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Akcja Wyspa
W ramach ćwiczeń w programie 

Bezpieczny Wrocław miejskie 
służby przećwiczyły 

różne akcje 
ratunkowe.
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Miasto skrzatów

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Zbadaj się bezpłatnie 
podczas dni zdrowia
Już 13 września rozpocznie się 16. edycja Wro-
cławskich Dni Promocji Zdrowia. To największe 
miejskie wydarzenie promujące zdrowy styl życia.
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Startują zapisy 
na WrocWalk 2025
Organizatorzy zapowiadają trzy nowe trasy. Całą 
rodziną już szykuj się na wtorek 11 listopada, a za-
pisz się koniecznie już od 11 września.

str. 9

19.09 zaczynają się 
Dni Seniora
Wrocławskie Centrum Seniora – WCRS zaprasza 
wszystkich silwersów 60 plus na przejęcie Wrocła-
wia przez króla i królową w samym sercu miasta.
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Szanowni Państwo,

we Wrocławiu turystów z całe-
go świata przyciągają nie tylko 
zabytki, ale także krasnoludki – 
dziś już grubo ponad tysiąc figu-
rek rozsianych po mieście.

Postać krasnali malowanych na 
murach wielu pamięta z końców-
ki PRL-u i błyskotliwych działań 
studenckiej opozycji lat 80. Ten 
fragment krasnalowej tożsamości 
podkreśla obecność Papy Krasna-
la zwanego też Krasnalem-Słup-
nikiem koło Przejścia Świdnic-
kiego przy Barze Barbara, gdzie 
odbywały się manifestacje Po-
marańczowej Alternatywy. Tam 
kiedyś stał charakterystyczny 
zegar, pod którym się umawiano 
na randki i manifestacje. Teraz 
zresztą ten sam zegar stoi przy 
Centrum Historii Zajezdnia, gdzie 
zaczynamy remont i zazielenia-
nie placu.

Dziś małe skrzaty rozbiegły się 
po całym mieście, oddzieliły od 
historycznego kontekstu i stały 
się naszym nowym symbolem, 
atrakcją rodzinną i powodem, dla 
którego wielu gości planuje wi-
zytę właśnie we Wrocławiu. Dla-
tego co roku organizujemy Fe-
stiwal Krasnoludków, który tym 
razem wypada 11 i 12.09. Będą 
Edyta Jungowska i Majka Jeżow-
ska… Niech pierwszy zamieni się 
w krasnala ten, kto nie śpiewał 
pod nosem „Wszystkie dzieci na-
sze są…” albo „Na raz… na dwa, 
świat za uszy dziś złap…” .

Na poważnie, to równolegle 
Wrocław pracuje nad zwiększa-
niem bezpieczeństwa. W  tym 
tygodniu odbywają się ćwiczenia 
Wyspa 2025 – jeden z elementów 
programu Bezpieczny Wrocław. 
Wspólnie ze strażą pożarną, po-
licją, ratownikami medycznymi 
i wojskiem testujemy procedury 

na wypadek powodzi, wypadków 
komunikacyjnych lub zagrożeń 
chemicznych. To część długofa-
lowego planu, w ramach którego: 
rozbudowujemy system monito-
ringu i wczesnego ostrzegania, 
szkolimy mieszkańców z pierw-
szej pomocy i obrony cywilnej, 
instalujemy defibrylatory AED 
w przestrzeni publicznej i po-
jazdach MPK, przygotowaliśmy 
poradniki na czas kryzysu, które 
trafiły już do tysięcy wrocław-
skich domów.

Chcemy, by nasze miasto było 
jednocześnie miejscem atrakcyj-
nym i bezpiecznym – dobrym do 
życia dla dorosłych mieszkańców 
i... małych krasnali.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Festiwal artystów ulicznych Busker Tour

Festiwal Busker Tour, zgodnie 
z nazwą, to święto artystów 
ulicznych, którzy często w jed-
nej walizce trzymają wszystko, 
co potrzebne, by zaprezentować 
swój pokaz. Do Wrocławia przy-
jechali z różnych stron świa-
ta – Australii, Irlandii, Tajwa-
nu, Japonii, Hongkongu, Chile 
i   w  Rynku w  dniach 5-7.09 
przedstawili swoje pokazy.

W walizkach zaproszonych na 
festiwal Busker Tour buskerów 
znajdowały się – jak przekona-
li się widzowie – instrumenty 
muzyczne, piłki i najróżniejsze 
rekwizyty cyrkowe: diabolo, 
monocykle, równoważnie, łoże 
z gwoździ, kapelusze, hula-
-hoopy i noże. Gdy je otwierali 
obok znaku z  logo festiwalu, 
rozłożyli linę lub wyznaczyli 
wodą linię, wybrany fragment 

wrocławskiego Rynku stawał 
się ich sceną, a przechodnie, 
którzy się zatrzymali – pu-
blicznością.

W ciągu trzech dni goście po-
kazali 70 cyrkowych i interdy-
scyplinarnych spektakli oraz 
koncertów. Propozycje, które 
zaprezentowali międzynarodowi 
buskerzy, to rezultat wielolet-
nich treningów oraz testowania 
zarówno trików, jak i żartów, 
a także umiejętności budowania 
relacji z nieznajomymi.

Organizatorem Festiwalu Bu-
sker Tour 2025 we Wrocławiu 
jest Stowarzyszenie Promocji 
Artystów Ulicznych „Dundun”. 
Projekt współfinansowany jest 
ze środków Miasta Wrocław 
i  budżetu Samorządu Woje-
wództwa Dolnośląskiego.

POCZTÓWKA Z MIASTA
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Do 11 września we Wrocławiu trwają jedne z największych w ostatnich latach ćwiczeń z zakresu ochrony ludności i obrony prze-
ciwpowodziowej. W akcji Wyspa 2025 służby ratownicze, wojsko i miejskie instytucje testują różne scenariusze zagrożeń.

	I Redakcja

Ćwiczenia wpisują się w program 
Bezpieczny Wrocław, który stał 
się już rozpoznawalnym na forum 
ogólnopolskim przykładem kom-
pleksowego podejścia do odporno-
ści miejskiej.

Symulacja realnych zagrożeń

Scenariusz Wyspy 2025 został 
przygotowany w oparciu o do-
świadczenia powodzi tysiąclecia 
z 1997 r., ale uwzględnia współcze-
sne wyzwania klimatyczne i orga-
nizacyjne.

Epizod pierwszy to ewakuacja 50 
osób z Wyspy Opatowickiej zalanej 
przez wezbrane wody Odry. Ratow-
nicy używali łodzi, dronów i spe-
cjalistycznego sprzętu, a całą akcję 
nadzorował sztab zlokalizowany 
w bazie WOPR przy ul. Na Grobli.

Drugi epizod – rozgrywany przy 
ul. Pasterskiej – zakładał wypadek 
samochodu, który zjechał do rzeki. 
Strażacy, ratownicy wodni i straż-
nicy miejscy ćwiczyli koordynację 
akcji wydobycia wraku oraz udzie-
lenia pomocy poszkodowanym.

Trzecim i najdłuższym epizodem 
były działania na Kanale Miejskim, 
gdzie żołnierze WOT i pracownicy 
Wód Polskich montowali szandory 
– przegrody przeciwpowodziowe, 
których zadaniem jest zabezpiecze-
nie miasta przed falą powodziową.

Współpraca służb i miasta

– Wrocław to miasto o wyjątkowo 
trudnym układzie hydrologicznym. 
Każda powódź oznacza konieczność 
działań na wielu odcinkach jedno-
cześnie. Ćwiczenia jak Wyspa 2025 
pozwalają nam nie tylko doskona-
lić procedury, ale też sprawdzić, jak 
działamy w warunkach dużej presji 
czasu i przy udziale wielu part-
nerów – mówi mł. bryg. Tomasz 
Szwajnos z Komendy Miejskiej PSP 
we Wrocławiu.

Również Bartłomiej Bajak, dy-
rektor Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego UMW, 
akcentuje wymiar praktyczny: – 
To laboratorium bezpieczeństwa. 
Testujemy komunikację między 
służbami, procedury ewakuacyjne 
i ratownicze, a także współpracę 
ze społecznością lokalną. Wnio-
ski z tych ćwiczeń trafiają potem 
bezpośrednio do naszych planów 
zarządzania kryzysowego. Dzię-
ki temu kolejne działania są coraz 
skuteczniejsze.

Program ponadstandardowy

Program Bezpieczny Wrocław 
w  ciągu kilku miesięcy objął 
kilkadziesiąt przedsięwzięć: od 
montażu defibrylatorów AED 
w pojazdach MPK, przez dys-
trybucję „Poradników na czas 
kryzysu” do ponad 120 tys. go-
spodarstw domowych, aż po in-
westycje w nowoczesny monito-
ring, boje analityczne na Odrze 
lub szkolenia z pierwszej pomocy 
dla mieszkańców.

Wrocław nie czeka biernie, tylko ćwiczy

Zagłosuj koniecznie na Halę Stulecia!
Polska Organizacja Turystyczna ogłosiła plebiscyt na najbardziej 
atrakcyjne produkty turystyczne w Polsce. W zestawieniu zna-
lazł się kompleks Hali Stulecia. Internauci mają decydujący głos.

	I Tomasz Wysocki

Organizowany od 2003 r. kon-
kurs Polskiej Organizacji Tu-
rystycznej „Najlepszy Produkt 
Turystyczny – Certyfikat In-
ternautów 2025” prezentu-
je produkty turystyczne, które 
wyróżniają się wysoką jako-
ścią świadczonych usług oraz 
zapewnia ją  turys tom n ie-
zapomniane wrażenia. Jed-
ną z  atrakcji nominowanych 
w  tym roku jest wrocławski 
kompleks Hali Stulecia. To nie 
tylko imponujący zabytek, ale 

też wysokiej jakości rekreacja 
zarówno dla mieszkańców re-
gionu, jak i turystów z Polski 
i świata. W tym roku premierę 
miał pokaz specjalny Fontanny 
Multimedialnej wyprodukowa-
ny wraz z Disney, a w wakacje 
sporo atrakcji zapewniła współ-
praca partnerska z TAURON S.A. 
w ramach Lata na Pergoli.

Głosowanie już wystartowało 
i potrwa do 17.09 do godz. 13.

	› Głos można oddawać każdego 
dnia na www.polska.travel

TO
M

A
SZ

 H
O

ŁO
D

Ćwiczenia zakończą się analizą i raportem, który posłuży do rozwijania programu Bezpieczny Wrocław

Radni miejscy 
na dyżurach
Spotkania z radnymi miejski-
mi odbywają się w godz. 15-
16.30 w Sukiennicach 9 (pok. 
204 i 205) w środy i czwartki. 
Najbliższe dyżury mają: prze-
wodnicząca RMW Agnieszka 
Rybczak 19.09 oraz radni: 
Ewa Wolak i Sebastian Lo-
renc 10.09, Piotr Uhle 17.09, 
Robert Leszczyński 19.09, 
Ewa Wrońska 24.09.

	› Aktualny harmonogram 
dyżurów na: www.wro.
news/dyzury2025

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i  Krwiolecznic-
twa apeluje o  oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do centrum 
przy ul. Czerwonego Krzyża 
5/9 można zgłosić się w pon., 
śr. i czw. w godz. 7-17.30, 
we wt. i pt. od 7 do 13.30 
i w sob. w godz. 7.30-12. Ak-
cje wyjazdowe w najbliższych 
dniach organizowane są:

	◼ 11.09 w godz. 9–13 przy 
CH Borek, al. Hallera 52;

	◼ 12.09 w godz. 9-13 przy 
Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Dolnoślą-
skiego, wybrzeże Słowac-
kiego 12-14;

	◼ 13.09 w godz. 10-14 przy 
CH Magnolia, ul. Legnicka 
58;

	◼ 18.09 w godz. 9-13 przy 
parafii pw. Opatrzności 
Bożej, ul. Nowodworska 
64.

Pielęgniarki 
poszukiwane!

Centrum Krwiodawstwa 
i  Krwiolecznictwa we 
Wrocławiu pilnie zatrudni 
pielęgniarki, pielęgniarzy 
i położne. Jesteś zaintere-
sowany/zainteresowana? 
Zadzwoń: 71 371 58 76 
lub napisz: kadry@rckik.
wroclaw.pl.

	› Więcej informacji na 
stronie: www.rckik.
wroclaw.plW
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Hala Stulecia to ponadstuletni zabytek i kulturalne centrum
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W mieście ruszają właśnie dwa programy wspierające zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży: 
„Zajawka na życie” i „LaLuz”. Obie inicjatywy są bezpłatne. Przeczytaj, jak dołączyć.

	I Redakcja

„Zajawka na życie” to 9-mie-
sięczny cykl warsztatów dla mło-
dzieży w wieku 15-18 lat, orga-
nizowany przez Fundację Veritas. 
Właśnie trwają zapisy, a zajęcia 
ruszają w październiku.

Program pomaga młodym ludziom 
bezpiecznie oswajać dorosłość – 
odkrywać swoje zasoby, budować 
zaufanie do siebie i tworzyć wła-
sną drogę. Cotygodniowe spotka-
nia odbywają się w kameralnych 
grupach – to czas pracy nad emo-
cjami, relacjami i komunikacjąji. 
Każde spotkanie trwa 3 godziny. 
Uczestnicy pracują warsztatowo 
– korzystając np. z elementów 
komunikacji bez przemocy (NVC), 

psychoedukacji lub praktyk uważ-
ności.

Program objęty jest patrona-
tem Wydziału Zdrowia i Spraw 
Społecznych oraz Departamentu 
Edukacji UMW. Więcej na: www.
fundacja-veritas.pl/projekty/ 
zajawka-na-zycie.

Z kolei projekt „LaLuz – wsparcie 
psychologiczne młodzieży” pro-
wadzony przez Fundację Promyk 
Słońca. To inicjatywa, której ce-
lem jest wspieranie młodych osób 
w budowaniu pewności siebie, 
rozwijaniu kompetencji społecz-
nych oraz dbaniu o zdrowie psy-
chiczne. Projekt skierowany jest do 
młodzieży od 11 do 18 r.ż., miesz-
kającej na terenie Dolnego Śląska 

– szczególnie osób doświadczają-
cych trudności.

W ramach projektu zaplanowa-
no cykliczne bezpłatne: warsztaty 
psychologiczne z zakresu budowa-
nia dobrostanu, zajęcia z rysunku, 
pokazy filmowe zakończone dys-
kusją z psychologiem, indywidu-
alne konsultacje psychologiczne. 
Zajęcia organizowane są w Klu-
bokawiarni LaLuz przy ul. św. An-
toniego 36/38.

Dzięki finansowaniu ze środków 
samorządu wojewódzkiego udział 
w spotkaniach jest bezpłatny, jed-
nak wymaga wcześniejszego zgło-
szenia przez rodzica lub opiekuna 
prawnego przez formularz na 
www.promykslonca.pl/laluz.

Nastolatku! Gdy ci źle, pogadaj z psychologiem

Już 13 września rozpocznie się 16. edycja Wrocławskich Dni Promocji Zdrowia. To największe miejskie wydarzenie promujące zdrowy styl życia. Na jeden dzień 
plac przed Magnolia Park zamieni się w przychodnię – na odwiedzających czekać będą specjaliści z zakresu profilaktyki zdrowotnej, kardiologii i dietetyki.

	I Redakcja

Będzie można wykonać szereg 
badań, w tym cytologię i mam-
mografię. Dla najmłodszych przy-
gotowano animacje i warsztaty, 
a także ściankę wspinaczkową. 
Udział w wydarzeniu jest bezpłat-
ny, nie wymaga zapisów.

– Kampania Wrocławskie Dni Pro-
mocji Zdrowia to zaproszenie do 
działania – do zadbania o siebie 
i swoich bliskich. Każdy z nas ma 
wpływ na własne zdrowie, a zmia-
ny, które dziś wprowadzimy, mogą 
zadecydować o naszej przyszłości. 
Chcemy pokazać, jak ważna jest 
profilaktyka, która może stać się 
naturalnym elementem codzien-
nego życia. Wspólnie możemy 
obniżyć ryzyko wielu chorób i po-
prawić jakość życia mieszkańców 
i mieszkanek Wrocławia – mówi 
Joanna Nyczak, dyrektorka Wy-
działu Zdrowia i Spraw Społecz-
nych UMW.

Porusz serce, PozyTYwka 
i książka na receptę

W tym roku na odwiedzających 
czekać będzie ponad 40 stoisk. 
Wśród wystawców są Uniwersytet 
Medyczny we Wrocławiu z kam-
panią „Porusz serce” i „Trzymamy 
ciśnienie”, Wrocławskie Centrum 

Integracji z projektem Miejska 
Farma edukujące w zakresie samo-
dzielnej uprawy warzyw i owoców, 
Miejska Biblioteka Publiczna z ak-
cją „Książka na receptę”, Fundacja 
PozyTYwka ze specjalistami z za-
kresu zdrowia psychicznego, a tak-
że eksperci od uzależnień, chorób 
cywilizacyjnych czy zdrowej diety 
i nawyków żywieniowych.

Na placu przed CH Magnolia Park 
będzie można:

	◼ zmierzyć ciśnienie, poziom 
cukru i cholesterolu

	◼ wykonać badanie cytologiczne 
i PSA

	◼ skorzystać z konsultacji 
u dietetyka, psychodietetyka 
i specjalisty od zdrowia psy-

chicznego, a także z konsultacji 
u stomatologa dziecięcego

	◼ zdobyć wiedzę o profilaktyce 
raka piersi, uzależnień i reha-
bilitacji kardiologicznej

	◼ dowiedzieć się, jak udzielać 
pierwszej pomocy z użyciem 
defibrylatorów AED

	◼ honorowo oddać krew.

Przez cały dzień na scenie głównej 
odbywać się będą spotkania, dys-
kusje i pokazy zdrowego żywienia.

Wrocławskie Dni Promocji Zdro-
wia to impreza rodzinna, dlate-
go nie zabraknie strefy dziecię-
cej z warsztatami i animacjami. 
Natomiast na fanów aktywności 
ruchowej czekać będzie ścianka 
wspinaczkowa.

Informacje praktyczne

16. edycja Wrocławskich Dni Pro-
mocji Zdrowia odbędzie się przed 
Centrum Handlowym Magnolia 
Park przy ul. Legnickiej 58 w godz. 
11-17.30. W przypadku niesprzyja-
jącej pogody przeniesiona będzie 
do wnętrza centrum.

Udział w wydarzeniu jest bezpłat-
ny i nie wymaga wcześniejszych 
zapisów. O udziale decyduje kolej-
ność zgłoszeń przy poszczególnych 
stoiskach.

Na miejsce wydarzenia dojechać 
można środkami komunikacji pu-
blicznej (przystanek Niedźwiedzia) 
liniami tramwajowymi: 3, 10, 12, 
21, 22, 72 i autobusowymi: 102, 
122.

	› Więcej na: www.wro.news/
wdpz-program

Zbadaj się bezpłatnie podczas dni promocji zdrowia
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Podczas wydarzenia będzie można zrobić badania, porozmawiać ze specjalistą, ale i dobrze się bawić

Młodzi ludzie powinni uczyć się, jak budować odporność psychiczną
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Pogotowie Mediacyjne we Wrocławiu działa już od 10 lat. 
Prowadzi je Fundacja Dom Pokoju. W czym mogą nam pomóc 
mediacje i jak z nich skorzystać? Opowiada Antonina Gawroń-
ska z Fundacji Dom Pokoju w rozmowie z Maciejem Wołodką.

Czym są mediacje?
Mediacja jest dobrowolnym i pouf-
nym procesem dochodzenia przez 
strony do rozwiązania konfliktu, 
prowadzonym przy wsparciu osoby 
trzeciej – mediatora lub mediator-
ki. Celem mediacji nie jest usta-
lenie, kto ma rację, ale wypraco-
wanie rozwiązania, jakie zadowoli 
strony sporu. Mediator czy media-
torka nie będą osądzać i wydawać 
wyroków, tylko wspierać w ko-
munikacji i poszukiwaniu rozwią-
zania. Mediacja jest dobrowolna, 
co oznacza, że możesz w każdej 
chwili z niej zrezygnować.

Dla kogo jest Pogotowie Media-
cyjne i gdzie odbywają się me-
diacje?
Z  mediacji skorzystać mogą 
wszyscy mieszkańcy i mieszkan-
ki Wrocławia. Pogotowie działa 
w siedzibie Fundacji Dom Pokoju 
przy ul. Władysława Łokietka 5/1. 

Wszystkie mediacje odbywają się 
w gabinecie mediacyjnym.

Z jaką sprawą mogę zgłosić się 
do mediatora lub mediatorki?
Mediacje mogą dotyczyć sporów 
rodzinnych, sąsiedzkich, szkol-
nych lub tych w miejscu pracy. 
Bardzo często mediujemy sprawy 
okołorozwodowe, ale też kon-
flikty między członkami rodziny, 
którzy mają trudności ze znale-
zieniem porozumienia w waż-
nej dla nich sprawie. Pogotowie 
Mediacyjne zajmuje się też kon-
fliktami społecznymi, w których 
jest dużo różnych stron sporu np. 
konflikty w radach osiedla lub 
instytucjach.

Pogotowie Mediacyjne ma też 
bezpłatną ofertę dedykowaną 
całemu środowisku szkolnemu, 
czyli Pogotowie Mediacyjne dla 
Szkół. Nasze działania kierujemy 
do kadry pedagogicznej, rodziców 
oraz uczniów i uczennic. Przez 
cały rok szkolny prowadzimy bez-
płatne diagnozy relacji w klasie.

Co to znaczy? Jeśli w relacjach ró-
wieśniczych dzieje się coś, co bu-
dzi wątpliwości wychowawcy lub 
rodzica, możemy bezpłatnie przy-
jechać do szkoły i przeprowadzić 
z klasą warsztat diagnostyczny, 

który pozwoli zobaczyć trudności 
i potrzeby klasy.

Dodatkowo oferujemy bezpłatne 
mediacje szkolne, np. w sytu-
acji konfliktu rodzica ze szkołą 
lub konfliktów wewnątrz kadry. 
Prowadzimy też mediacje między 
uczniami. Dodatkowo zaprasza-
my rodziców i wychowawców do 
skorzystania z bezpłatnych kon-
sultacji.

Ile to kosztuje?
Pogotowie Mediacyjne jest bez-
płatne dla wszystkich miesz-

kańców i mieszkanek Wrocławia. 
W ramach Pogotowia Mediacyj-
nego przysługują trzy posiedzenia 
mediacyjne. Każde trwa nie dłużej 
niż 90 minut.

Jak zgłosić sprawę do mediacji?
Należy napisać lub zadzwonić do 
sekretarza Pogotowia Mediacyj-
nego, następnie przedstawić się 
i podać temat sprawy. Do roz-
poczęcia mediacji niezbędna jest 
zgoda obu stron, dlatego należy 
zapytać drugą stronę o to, czy 
chce wziąć udział w mediacji lub 
poprosić o wsparcie sekretarza. 

Po uzyskaniu zgody i kontaktu do 
stron sprawa zostaje przekazana 
do mediatora lub mediatorki. Ta 
osoba kontaktuje się ze stronami 
i ustala pierwszy termin spotka-
nia, na którym ustalane są wspól-
nie zasady rozmowy.

Pogotowie Mediacyjne prowadzi 
bezpłatne mediacje dla wszyst-
kich mieszkańców i mieszkanek 
Wrocławia. Działanie jest realizo-
wane na zlecenie Wrocławskiego 
Centrum Rozwoju Społecznego 
oraz jest finansowane z budżetu 
Gminy Wrocław.

Sytuacja bez wyjścia? Nie! Skorzystaj z mediacji
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Antonina Gawrońska z Fundacji Dom Pokoju wyjaśnia, na czym polegają mediacje

Już tylko do 15 września każdy mieszkaniec i mieszkanka Wrocławia mogą zgłosić swój pomysł na lokalną inicjatywę i zdobyć nawet 10 000 zł na jego realizację. 
A wszystko dzięki Mikrograntom – ogólnomiejskiemu programowi wspierającemu różnorodne inicjatywy kulturalne. Masz pomysł? Zgłoś się!

	I Redakcja

Warsztaty, spacery, pikniki, 
pokazy filmowe czy działania 
w zieleni miejskiej – tego typu 
akcje mogą zgłaszać osoby, 
chętne do działania. Najważ-
niejsze, żeby zachęcały sąsiadów 
do wspólnego spędzania czasu.

Istnieją trzy ścieżki, w ramach 
których można zgłaszać swoje 
pomysły. Ścieżkę dla osób fi-
zycznych i grup nieformalnych 
prowadzi Wrocławski Instytut 
Kultury. W  programie mogą 
wziąć udział pełnoletnie oso-
by fizyczne oraz nieformalne 
grupy osób fizycznych (powy-

żej 7. roku życia) z dorosłym 
przedstawicielem. Co ważne, 
nie trzeba posiadać meldunku 
na terenie miasta – wystarczy 
chcieć działać w jego granicach. 
Maksymalna kwota wsparcia 
finansowego dla pojedynczego 
projektu to 10 tys. zł.

Pozostałe dwie ścieżki: Mikro-
granty NGO przeznaczone dla 
młodych organizacji pozarządo-
wych (tu można zdobyć od 5 do 
10 tys. zł) i Mikrogranty mło-
dzieżowe – dla młodzieżowych 
grup nieformalnych składają-
cych się min. z 3 osób w wie-
ku 13-21 lat, mieszkających i/
lub uczących się we Wrocławiu 

(w tym jeden lider) koordynuje 
Fundacja Umbrella.

Zespół Mikrograntów wspiera 
uczestników programu nie tyl-
ko finansowo, ale również przy 
zgłoszeniu i podczas realizacji 
pomysłu. Oprócz środków pie-
niężnych pomysłodawcy mogą 
liczyć na wsparcie w kwestiach 
organizacyjnych, np. w działa-
niach administracyjnych, praw-
nych, logistycznych lub promo-
cyjnych.

	› Więcej na stronach: www.in-
stytutkultury.pl/mikrogranty 
i www.fundacja-umbrella.
org.pl

Ostatnia szansa w tym roku. Nabór tylko do 15.09
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Projekt: Borek. Historia i sztuka, autorzy: Fundacja Żydoteka, 2023 r.

Skontaktuj się 
z Pogotowiem 
Mediacyjnym

Telefon: 538 208 660

Mejl: pogotowie.
mediacyjne@wcrs.pl
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Do 19 września można składać wnioski o wynajem mieszkania w nowej inwestycji Leśnica X TBS 
Wrocław przy ul. Dolnobrzeskiej 34. Nabór prowadzi wrocławski magistrat, na lokatorów czeka 
30 mieszkań. Zobacz, gdzie złożyć dokumenty i jakie warunki należy spełnić.

	I Jarek Ratajczak

Naborem najemców do mieszkań 
TBS Wrocław Leśnica X zajmuje 
się Wydział Lokali Mieszkalnych 
Urzędu Miejskiego Wrocławia i to 
właśnie tam należy składać nie-
zbędne dokumenty.

Aby wziąć udział w naborze, kan-
dydaci nie mogą posiadać tytułu 
prawnego do innego mieszkania 
we Wrocławiu. Niezbędne jest 
również spełnienie kryteriów 
dochodowych, a ponadto oso-
by zainteresowane zamieszka-
niem w Leśnicy X muszą wykazać 
się tzw. zdolnością czynszową, 
osiągając minimalny miesięczny 
dochód zgodny z zasadami naj-

mu w ciągu trzech miesięcy po-
przedzających złożenie wniosku. 
Wszystkie szczegółowe informa-
cje o warunkach i zasadach najmu 
mieszkania w inwestycji Leśnica 
X TBS Wrocław, a także wzory 
dokumentów i informacje, gdzie 
należy składać wniosek o najem 
z niezbędnymi dokumentami, są 
dostępne pod adresem: www.wro.
news/lesnica-x-nabor

Leśnica X to najnowsza inwesty-
cja wrocławskiego TBS-u. Bu-
dowa już trwa, a jej zakończenie 
jest planowane w II-III kwartale 
2026 r. Powstanie tam nowy bu-
dynek mieszkalny, który będzie 
wyposażony w windy i zostanie 
przystosowany do potrzeb osób 

z niepełnosprawnością. Nato-
miast istniejący budynek – wpi-
sany do rejestru zabytków – zo-
stanie odrestaurowany.

Mieszkania o zróżnicowanej po-
wierzchni (od 30 do 74 mkw.) 
będą wykończone w standardzie 
„pod klucz”, gotowe do ume-
blowania i zamieszkania. Znaj-
dą się wśród nich kawalerki oraz 
mieszkania 2 – i 3-pokojowe. 
Każdy lokal będzie posiadał bal-
kon, taras lub ogródek. Najmłodsi 
mieszkańcy zyskają zaś plac za-
baw otoczony zielenią. Inwesty-
cja przy ul. Dolnobrzeskiej będzie 
wyposażona w panele fotowolta-
iczne na potrzeby zasilania części 
wspólnych.

TBS Leśnica – wystartował nowy nabór lokatorski

Deweloper Develia kupił dwie działki przy ul. Pilczyckiej – jedną na trasie planowanego tramwaju na Maślice. W internecie pojawiły się obawy, że tramwaj 
na Maślice jest zagrożony. Deweloper zadeklarował: wyodrębni część ze swojej własności, przez którą ma prowadzić torowisko, i odda miastu za darmo.

	I Bartosz Chochołowski

Obok tramwaju na Maślice po-
wstaną bloki, ale nie przeszkodzą 
w budowie torowiska – tak wy-
gląda sytuacja po dyskusji, która 
przetoczyła się przez internet.

Chodzi o działki blisko ronda Bar-
toszewskiego przy ul. Pilczyckiej 
o numerach 56/1 i 56/2 na mapie 
Miejscowego Planu Zagospodaro-
wania Przestrzennego.

Prywatny właściciel sprzedał 
prywatnemu

Biuro prasowe Urzędu Miejskiego 
Wrocławia wyjaśnia, że działka, 
którą kupił niedawno deweloper, 
czyli firma Develia, i tak wcześniej 
była w rękach prywatnych. Według 
MPZP jest przewidziana zabudo-
wa mieszkaniowa, ale jest tam też 
wyznaczona rezerwa na tramwaj. 
Właściciel działki jest tego świa-
domy.

Teren, na którym powstanie tram-
waj, miasto zwykle wykupuje od 
właściciela. Właściciel na pod-
stawie Zezwolenia na Realizacje 
Inwestycji Drogowej w takich sy-
tuacjach jest zmuszony do sprze-
daży, a o wycenie terenu w takim 
wypadku decyduje niezależny rze-
czoznawca.

Zwrot akcji

Biuro prasowe Develii po dyskusji 
w internecie wystosowało komu-
nikat: „Develia Vita, spółka zależna 
od Develii, kupiła od prywatnego 
właściciela grunt przy ul. Pilczyc-
kiej we Wrocławiu, którego część, 
zgodnie z obowiązującym Miej-
scowym Planem Zagospodarowa-
nia Przestrzennego, przeznaczona 
jest pod zabudowę mieszkaniową, 
a druga część terenu pod realizację 
drogi publicznej. W ramach umo-

wy z Zarządem Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu Develia wy-
dzieli i przekaże na rzecz miasta 
bezpłatnie część nieruchomości 
objętej terenem przeznaczonym 
pod realizację drogi i torów tram-
wajowych”.

Urząd Miejski Wrocławia: „Cie-
szy nas ta transakcja, bo zabudo-
wywanie terenu w okolicach linii 
tramwajowych, czyli miejsc dobrze 
skomunikowanych, może skutko-
wać na przykład decyzjami przy-

szłych mieszkańców o rezygnacji 
z samochodu”.

Dwa bloki, 195 mieszkań

Develia za działkę w pobliżu przy-
szłej trasy tramwajowej, która ma 
powstać w roku 2028, zapłaciła 
20 mln zł. Zamierza wybudować 
tutaj 195 mieszkań w dwóch blo-
kach. „Projekt ten w żadnym stop-
niu nie koliduje z planowaną trasą 
tramwaju” – podkreśla w swoim 
oświadczeniu Develia.

Tramwaj na Maślice a działka Develii

G
R

ZE
G

O
R

Z 
R

A
JT

ER

TB
S 

W
R

O
C

ŁA
W

Orientacyjnie zaznaczona czerwonymi kropkami działka Develii przy ul. Pilczyckiej naprzeciwko ronda Bartoszewskiego we Wrocławiu

Oferta TBS w Leśnicy cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem

#InwestycjeWRO

INWESTYCJA 
W LICZBACH

202 mln zł
tramwaj na Maślice

2028 r.
zakończenie 

inwestycji



NR 35 (245) – WRZESIEŃ 2025 7

Nowe Centrum 
Terapii i Wsparcia dla 
rodzin zastępczych

Przy ul.  Bolkowskiej 3 na 
Szczepinie oficjalnie za-
inaugurowało działalność 
Centrum Terapii i Wsparcia 
ZOBACZ MNIE w Rodzinie. 
Placówkę prowadzi Fundacja 
ZOBACZ MNIE. Oferuje ono 
bezpłatną pomoc dla blisko 
580 istniejących we Wrocła-
wiu rodzin zastępczych i co 
najmniej 200 rodzin z dzieć-
mi z niepełnosprawnościami. 
W budynku o powierzchni 
blisko 700 mkw. powstało 
5 specjalistycznych gabine-
tów terapeutycznych, a tak-
że sala poznawania świata, 
sala integracji sensorycznej 
oraz grota solna. Podopieczni 
fundacji mogą korzystać też 
z sali teatralnej i specjalnych 
pomieszczeń przeznaczonych 
do prowadzenia terapii kuli-
narnej i arteterapii.

Remont chodników 
na Przedmieściu Oł.

Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu roz-
począł remont chodników 
przy ul. Worcella (na odcin-
ku od ul. Krasińskiego do nr 
18), Haukego-Bossaka (od nr 
25 do nr 37 po stronie połu-
dniowej) i Dąbrowskiego (od 
Kościuszki do Komuny Pa-
ryskiej). Wykonawca to fir-
ma Wrocławskie Kruszywa 
z Wrocławia, koszt 1,1 mln zł, 
termin realizacji: 6 miesięcy.

Gładsza droga 
rowerowa na placu 
Grunwaldzkim
Zakończył się remont dro-
gi rowerowej na wybrzeżu 
Wyspiańskiego. Na 400-me-
trowym odcinku między mo-
stem Grunwaldzkim a stacją 
Polinki firma Bisek usunęła 
starą betonową kostkę, a na-
stępnie po wykonaniu prac 
przygotowawczych ułożyła 
nową nawierzchnię bitumicz-
ną. W najbliższych dniach, 
po całkowitym odparowaniu 
asfaltu, na trasie pojawi się 
oznakowanie poziome.

Prace trwały dwa tygodnie, 
a ich koszt wyniósł 145 tys. zł.

Nowy parczek przy 
Wiśniowej

Zarząd Zieleni Miejskiej zadbał 
o niewielki teren przy skrzyżowa-
niu ul. Powstańców Śl. z al. Wi-
śniową. W tym miejscu powstał 
park kieszonkowy – poza nową 
zielenią pojawiły się tu ławki przy 
alejkach i poidełko, z którego 
można ugasić pragnienie.

Meliorancka zyska 
chodnik

Podpisano umowę z wykonawcą 
na budowę chodnika przy ul. Me-
lioranckiej – od ul. Konopackiej 
do ul. Ostowa Północna. Zostanie 
wybudowana też 200-metrowa 
droga dla pieszych (WBO). Czas 
realizacji: 6 miesięcy od podpi-
sania umowy, koszt: 1,1 mln zł.

Kto wybuduje odcinek 
al. Architektów?

Chodzi o fragment na Nowych 
Żernikach. Projekt zakłada reali-
zację jezdni dwupasmowej o sze-
rokości 7 m, drogi dla pieszych 
o szer. 3,5 m i drogi rowerowej 
o szer. 2,5 m. Przetarg na wyło-
nienie wykonawcy robót budow-
lanych został ogłoszony.

Remont budynku przy 
Krotoszyńskiej

Zakres inwestycji obejmuje re-
mont elewacji z  ociepleniem 
(zostanie zastosowany tynk 
ciepłochronny), schodów wej-
ściowych i dachu. Wykonawcę 
remontu poznamy pod koniec 
września, a prace potrwają około 
9 miesięcy.
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Powstaną ogrody deszczowe, zbiorniki retencyjne i nasadzenia 
poprawiające mikroklimat – Zarząd Inwestycji Miejskich rozpo-
czął kolejną inwestycję zielono-niebieskiej infrastruktury.

Projekt zakłada przekształcenie 
ponad 23 tys. mkw. terenu CH 
Zajezdnia w przyjazną, zieloną 
i bardziej odporną na zmiany kli-
matu przestrzeń. Powstaną nowe 
ogrody deszczowe, nasadzenia 
drzew, krzewów i bylin, a tak-
że nawierzchnie przepuszczalne 
oraz zbiorniki retencyjne, które 
pozwolą gromadzić i wykorzy-
stywać wodę opadową. W efekcie 
powierzchnia terenów zielonych 
zwiększy się z obecnych 6,3 tys. 
mkw. do ponad 10 tys. mkw.

Inwestycja obejmuje też mon-
taż elementów małej architek-
tury: ławek solarnych, koszy na 
śmieci, zdrój wody pitnej, a także 
rozszczelnienie nawierzchni par-
kingu i przebudowę kanalizacji.

Zielono-niebieska infrastruk-
tura to sposób planowania mia-
sta, który łączy rośliny (zieleń) 
i wodę deszczową (niebieskie). 
Zieleń i woda są traktowane jak 
ważne elementy miasta, podob-
nie jak drogi i kanalizacja. .

Trzecie BCU – przy Strzegomskiej 49a

CH Zajezdnia będzie zielone i niebieskie
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Najnowsze Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie elek-
tryki to 5 specjalistycznych pracowni.

Uczniowie, kursanci i pracownicy 
będą mogli bezpłatnie szkolić się 
z zakresu:  pomiarów parame-
trów sieci i urządzeń elektrycz-
nych   montażu i diagnostyki 
maszyn  instalacji w inteligent-
nych budynkach  badania kom-
patybilności elektromagnetycznej 
urządzeń   obsługi i rozruchu 
silników elektrycznych.

– Hasło „AI elektryka nie tyka” 
doskonale oddaje sens tej in-
westycji. W dobie automatyzacji 

i sztucznej inteligencji zapotrze-
bowanie na wykwalifikowanych 
elektryków nie maleje – uważa 
Anna Chołodecka, dyrektorka 
Centrum Kształcenia Zawodowe-
go, do którego należy to BCU.

Wcześniej otwarte zostały dwa 
BCU: ds. automatyki przemysło-
wej (przy LZN) i elektromobil-
ności (w ZS nr 2, ul. Borowska). 
W sumie powstaną cztery BCU za 
60 mln zł, z czego 52 mln zł są 
z Krajowego Planu Odbudowy.

#InwestycjeWRO
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W związku z remontem łuków torowiska w ulicy Tarnogajskiej oraz na skrzyżowaniu ulicy Tarnogajskiej z aleją Armii Krajowej od 
wyjazdów porannych 6 września 2025 roku zostały wprowadzone zmiany w organizacji komunikacji zbiorowej.

	I Tomasz Wysocki

MPK Wrocław remontuje przejazd 
drogowo-torowy na skrzyżowaniu 
al. Armii Krajowej z ul. Tarnogaj-
ską. – Remont obejmie torowisko 
na przejeździe drogowym, przej-
ściach dla pieszych, przejazdach 
rowerowych, na łukach i na długo-
ści peronów przystankowych. Pe-
rony na przystanku „Tarnogajska” 
zostaną zmodernizowane, a same 
przystanki będą miały nowe ele-
menty wyposażenia – informuje 
Daniel Misiek z MPK.

Prace zaplanowano na cztery 
tygodnie. Ruch tramwajowy na 
tym odcinku zostanie wyłączo-
ny do 3 października. Kierowcy 

mogą spodziewać się utrudnień 
na skrzyżowaniu z Armii Krajo-
wej. Kierowcy pojadą tam jed-
ną jezdnią w dwóch kierunkach, 
druga jezdnia zostanie wyłączo-
na. Ruch na jezdni zostanie przy-
wrócony 11 września. Jeśli chodzi 
o ul. Klimasa, to nie będzie moż-
na przejechać nią na wprost przez 
skrzyżowanie. Od Brochowa do 
centrum można objechać je ulica-
mi Gazową, Międzyleską, Klimasa 
i Tarnogajską, od centrum np. Ła-
giewnicką. Tutaj zmiany mają się 
zakończyć 13 września.

Zmiany tras wystąpią też na 6 li-
niach autobusowych: 124, 125, 134, 
143, 245 i 708. Szczegóły na: www.
wro.news/remont-tarnogajska.

Wrocław ma obecnie 1450 
tras przyjaznych rowerzy-
stom. Trzy lata temu usłysze-
liśmy o Planie Działań Rowe-
rowych do 2030 roku. Co do 
tej pory zostało zrobione? Co 
jest w trakcie realizacji? Jakie 
inwestycje dla rowerzystów 
są planowane?

	I Błażej Organisty

Urzędnicy z Wydziału Mobilności 
Miejskiej UMW w piątek 5 wrze-
śnia podsumowali działania i in-
westycje rowerowe zrealizowane 
w ostatnich latach, te w trakcie 
i te zaplanowane do 2030 roku.

Po 3 latach od przyjęcia Planu 
Działań Rowerowych do 2030 
roku:

	◼ 20,3 proc. zadań zostało zre-
alizowanych

	◼ 7,8 proc. inwestycji jest 
w trakcie budowy

	◼ 1,4 proc. stanowią gotowe 
projekty

	◼ 34,9 proc. to zadania będące 
obecnie w fazie projektowania

	◼ 4,7 proc. znajduje się na etapie 
przygotowania wytycznych do 
projektów

	◼ 0,7 proc. to gotowe koncepcje

	◼ 30,2 proc to pozostałe zadania, 
które będą realizowane w ko-
lejnych latach.

Dokument ten zawiera rekomen-
dowane kierunki rozwoju w czte-
rech obszarach, takich jak: tra-
sy rowerowe, Wrocławski Rower 
Miejski, parkingi rowerowe oraz 
działania promocyjne, edukacyjne 
i informacyjne.

– Dane pokazują, że plan działań 
rowerowych nie jest jedynie do-
kumentem. To realne inwestycje, 
które zmieniają przestrzeń miasta. 
Systematyczna realizacja kolejnych 
etapów zapewnia, że do 2030 roku 
osiągniemy wyznaczone cele – 

mówi Monika Kozłowska-Świę-
conek, dyrektorka Wydziału Mo-
bilności Miejskiej UMW.

Inwestycje realizowane obecnie 
skupiają się na poprawie spójno-
ści sieci oraz ułatwieniu przejaz-
dów między osiedlami. W 2025 r. 
mieszkańcy korzystają z blisko 40 
km tras wybudowanych od mo-
mentu przyjęcia planu. Są to za-
równo trasy wytyczane przy okazji 
dużych komunikacyjnych inwe-
stycji, jak i samodzielne zadania. 
Wrocław sukcesywnie zwiększa też 

liczbę miejsc parkingowych dla ro-
werów: 15 tys. w 2021, ponad 20 
tys. w 2025. Coraz więcej szkół 
angażuje się także w kampanię 
Rowerowy Maj, a do Wrocławskie-
go Roweru Miejskiego dołączyło 5 
gmin ościennych.

Stan realizacji Planu na wrzesień 
2025 roku pokazuje wyraźny po-
stęp – zarówno w obszarze infra-
struktury, jak i edukacji oraz pro-
mocji. Już dziś ponad jedna piąta 
zadań jest zakończona, a kolejne 
inwestycje są w przygotowaniu.

Plan działań rowerowych do roku 2030

Remont Tarnogajskiej: 6 linii inną trasą

Monika Kozłowska-Święconek i Urszula Jagielnicka z Wydziału Mobilności Miejskiej UMW oraz 
Cezary Grochowski z Wrocławskiej Inicjatywy Rowerowej

Trwają prace przy remoncie torowiska w ul. Tarnogajskiej
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Pomóż ustalić 
sprawców 
wandalizmu

Zamaskowana grupa ustawi-
ła na torach kosz na śmieci, 
zmuszając tramwaj do zatrzy-
mania. Napastnicy pomalowali 
pojazd sprejem, a część z nich 
biegła po torowisku i jezdni, 
narażając na niebezpieczeń-
stwo siebie, pasażerów i in-
nych uczestników ruchu. Do 
skrajnie niebezpiecznego zda-
rzenia doszło na pętli Krzyki. 
Zniszczony tramwaj został 
niezwłocznie skierowany do 
zajezdni – jego oczyszczenie 
kosztowało blisko 10 tys. zł. 
Sprawą zajmuje się policja. 
Jeśli macie jakiekolwiek in-
formacje, prosimy o kontakt 
z najbliższym komisariatem. 
Za pomoc w identyfikacji wan-
dali jest 10 000 zł nagrody.

Zmiany na 
przystankach

MPK Wrocław informuje, że:

	◼ do 30.09 nastąpi czasowa 
zmiana lokalizacji przy-
stanku „Renoma” słupek 
10335 – zostanie on prze-
sunięty o około 50 m

	◼ do 30.09 zostaje tymcza-
sowo wyłączony z obsługi 
przez linie autobusowe 102, 
122, 243 i 253 przystanek 
„Małopanewska” numer 
słupka 12305. Autobusy 
wymienionych linii będą 
kursowały z pominięciem 
tego przystanku

	◼ od dnia 11.09 zaplano-
wano zmianę lokalizacji 
przystanku autobusowego 
„Tęczowa” słupek numer 
10383. Przystanek powraca 
na docelową lokalizację.

Od 11.09 nie 
skorzystamy z mPay

Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu infor-
muje, że we wrześniu kierowcy 
korzystający z płatnych miejsc 
postojowych na drogach pu-
blicznych nie będą mogli opła-
cać postoju za pomocą aplika-
cji mPay. Aplikacja ta przestaje 
obsługiwać wrocławskie SPP 
i ŚSPP. Opłatę mobilną nadal 
można wnosić przy użyciu 
dwóch aplikacji: AnyPark oraz 
SkyCash.
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Odrzańskie Opowieści? Wrocław w chmurach czy Wrocławskie Skarby? Wybór należy do Was. 
Organizatorzy zapowiadają trzy nowe trasy. Całą rodziną już szykuj się na wtorek 11.11.

	I Tomasz Wysocki

W tym roku organizatorzy przy-
gotowali trzy, zupełnie nowe 
szlaki. Szczegóły ujawnią wkrót-
ce, na razie znane są hasła. Nowe 
trasy zatytułowano:

	◼ Odrzańskie Opowieści

	◼ Wrocław w chmurach

	◼ Wrocławskie Skarby.

Dla jednych to dobra zabawa, 
dla innych okazja na rodzinne 
poznawanie Wrocławia, a jesz-
cze inni chcą po prostu aktywnie 
spędzić Dzień Niepodległości. Dla 
wszystkich WrocWalk może być 
okazją na – jak głosi tegorocz-
ne hasło – magiczną przygodę 
w sercu miasta. Już w czwartek, 

11.09, dwa miesiące przed wyda-
rzeniem, rozpoczną się zapisy na 
kolejną edycję WrocWalk.

Każdy wygrywa

Zasady WrocWalk są proste. Dru-
żyny (rodziny, grupy przyjaciół) 
ruszają na wybraną trasę, odwie-
dzają kolejne punkty zaznaczone 
na mapie i zbierają pieczątki. Po 
ich skompletowaniu należy zgło-
sić się na metę i odebrać medal. 
To nie wyścig – nagrodą jest 
wspólnie spędzony czas, wraże-
nia z odwiedzanych miejsc i dobra 
zabawa.

WrocWalk to nie tylko spacer – to 
okazja do wspólnego celebrowa-
nia Dnia Niepodległości, poznania 

piękna miasta, a także świetnej 
zabawy dla osób w każdym wieku. 
Na uczestników czekają atrakcyj-
ne trasy, specjalne gadżety, a tak-
że możliwość zdobycia pamiąt-
kowego medalu po odwiedzeniu 
wszystkich wyznaczonych punk-
tów. Liczba miejsc – trzy tysiące.

Zapisy od 11 września

Zapisy do udziału w WrocWalk 
2025 rozpoczną się 11.09 o godz. 
11. Wydarzenie organizowane jest 
od 2018 roku przez Młodzieżowe 
Centrum Sportu. W kolejnych 
edycjach brały udział tysiące 
wrocławian i gości.

	› Formularz do zapisów: www.
wro.news/WrocWalk2025

Uwaga! Startują zapisy na spacer WrocWalk 2025
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Niepodległościowy spacer WrocWalk jest organizowany od 2018 r.

Co zrobić, gdy organizator odwołał koncert lub mecz, albo gdy przebieg wydarzenia nie pokrywał się z programem lub też warunki uniemożliwiły jego prawidłowy 
odbiór? Zacznij od regulaminu wydarzenia. Co dalej? Zawiłości związane z reklamowaniem wyjaśnia Marta Pankowska, miejska rzecznik konsumenta we Wrocławiu.

	I Redakcja

Musimy zajrzeć do warunków 
uczestnictwa / regulaminu i spraw-
dzić, czy przedsiębiorca, u którego 
złożyliśmy zamówienie, sprzeda-
wał bilety na swoje wydarzenie czy 
w modelu agencyjnym oraz jakie 
przewidział sytuacje, w których 
może je odwołać. W sprzedaży na 
„własny rachunek” przedsiębiorca 
odpowiada za niewykonanie lub 
nienależyte wykonanie umowy. 
W modelu agencyjnym jedynie po-
średniczy w sprzedaży i roszczenia 
będą się ograniczać do pobranej 
przez pośrednika opłaty (prowizji, 
opłaty serwisowej).

Odwołanie wydarzenia wiąże się 
z obowiązkiem zwrotu zapłaconej 
ceny. Gdy nastąpiło to z przyczyn 
niezależnych od organizatora (zda-
rzenia losowe, klęski żywiołowe, 
choroba gwiazdy itp.), nie odpo-
wiada on za szkodę. To znaczy, że 
zwróci pieniądze za bilet, ale nie za 
poniesione przez konsumenta do-
datkowe koszty (dojazdu, noclegu).

Może się też zdarzyć, że wydarze-
nie zostanie odwołane z przyczyn 
niezależnych od stron umowy, np. 
zgłosi się zbyt mała liczba uczest-
ników, w takiej sytuacji również 
mamy prawo żądać zwrotu pienię-
dzy za bilet, bez odszkodowania.

Jak odzyskać pieniądze za 
odwołany mecz/koncert?

Należy wezwać przedsiębiorcę do 
zapłaty – zwrotu ceny w sposób 
określony w regulaminie wyda-
rzenia, np. wypełnić oświadczenie 
i przesłać je na adres wskazany na 
oficjalnych stronach internetowych 
organizatorów lub pośredników. 

Dodatkowo, jeśli konsument zapła-
cił za bilet za pomocą karty Visa lub 
Mastercard, może odzyskać pienią-
dze dzięki procedurze chargeback, 
czyli obciążenia zwrotnego, reali-
zowanej za pośrednictwem banku, 
który wydał kartę.

Co w sytuacji, w której przebieg 
wydarzenia odbiegał od ustalonego 

harmonogramu lub też panujące 
„na obiekcie” warunki (nagłośnie-
nie, temperatura w pomieszcze-
niach zamkniętych itp.) uniemoż-
liwiały nam jego odbiór?

Zgłoś, zanim wyjdziesz

Najlepiej w trakcie trwania impre-
zy zgłosić zastrzeżenia do obsługi 

lub wyznaczonego punktu kon-
taktowego, bo może się okazać, że 
„niezgodności” da się usunąć, co 
pozwoli na kontynuowanie udziału 
w koncercie czy meczu. Jeśli wa-
runki uczestnictwa są nie do zaak-
ceptowania, przed opuszczeniem 
wydarzenia uczestnik zgłosić po-
winien swoje wyjście, co umożliwi 
mu później dochodzenie roszczeń.

Pamiętajmy, konsumentowi za-
wsze przysługuje prawo do re-
klamowania usług związanych 
z wydarzeniami rozrywkowymi, 
kulturalnymi czy sportowymi. To 
znaczy, że może domagać się od-
szkodowania, stosując odpowiednio 
przepisy o zleceniu w wysokości 
zapłaconego wynagrodzenia, ceny 
lub jego części, odpowiadającej 
„wartości” źle, wadliwie czy nie-
zgodnie z umową zrealizowanej 
usługi. Przedsiębiorca ma 14 dni na 
udzielenie odpowiedzi na reklama-
cję konsumenta (na podstawie art. 
7a ustawy o prawach konsumenta). 
Jeśli nie odpowie w tym terminie, 
to oznacza uznanie reklamacji. 
Przedsiębiorca nie ma obowiązku 
zapłaty każdej kwoty, dowolnie 
określonej przez konsumenta. Po 
pierwsze, nie zawsze odpowiada 
on za szkodę, po drugie, roszczenie 
i żądana kwota muszą być uzasad-
nione, tzn. muszą wynikać z treści 
zawartej umowy i zapłaconej ceny.

Jak złożyć reklamację w sprawie imprezy – część 2
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Jeśli masz zastrzeżenia do jakości organizacji imprezy, zgłoś organizatorom, bo może uda się je naprawić

Marta Pankowska
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ŚWIĘTUJ Z NAMI – MAŁYMI SKRZATAMI
Sto lat, Festiwaliusz! Kto chce złożyć mu życzenia, niech wpad-
nie 12 i  13 września do Ogrodu Staromiejskiego, gdzie krasnale 
rozstawią swoją wioskę z bajkami, grami, pokazami i konkursami. 
Festiwal trwa dwa dni – w piątek w programie konkursy dla szkół, 
w sobotę – wielka wioska krasnoludków. Zobacz, co skrzaty przy-
gotowały na Wrocławski Festiwal Krasnoludków 2025.

	I Agata Zięba

Jak co roku we wrześniu Wrocław 
przejmują najmniejsi mieszkańcy 
miasta – krasnale. Ich święto tra-
dycyjnie rozpocznie się od wesołej 
parady z udziałem szczudlarzy, bęb-
niarzy oraz mażoretek. Krasnolud-
kowy orszak wyjdzie sprzed pręgie-
rza w piątek o godz. 10 i skieruje się 
do Ogrodu Staromiejskiego.

Hej-ho, na konkursy by się szło

W pierwszym dniu festiwalu w pią-
tek 12 września w ogrodzie krasnale 
rozstrzygną dwa konkursy:

	z na najlepsze przebrania grup 
przedszkolnych lub uczniów 
szkół podstawowych – bez za-
pisów

	z na Domki Krasnalowe (kon-
kurs plastyczny dla szkół podsta-
wowych i przedszkoli na najpięk-
niej udekorowaną krasnalową 
chatkę) – termin zgłoszeń upły-
nął 10 września.

W godz. 10.00–14.00 Ogród Staro-
miejski opanują dzieci na wyjątko-
wym wydarzeniu pełnym zabawy, 
kreatywności i krasnalowej magii! 
W programie wiele niespodzianek, 
które sprawią, że każdy uczestnik 
poczuje się jak bohater bajki.

A wszystko za sprawą konkursu 
na najlepiej przebraną krasnalową 
grupę przedszkolaków lub uczniów 
szkół podstawowych. Organizatorzy 
zachęcają wszystkie grupy, które 
odwiedzą w tym dniu Ogród Staro-
miejski, aby przyszły w kolorowych, 
bajkowych strojach krasnoludków. 
Będzie to wspaniała okazja, aby 
wspólnie poczuć magię krasnalo-
wego świata, wykazać się pomysło-
wością i świetnie się bawić!

Halo tu bajka…

Gościem specjalnym, którego zo-
baczymy później na Scenie Letniej 

Wrocławskiego Teatru Lalek bę-
dzie Edyta Jungowska – aktorka 
i niezwykła artystka, której wystę-
py zachwycają dzieci i dorosłych! 
W trakcie wydarzenia nasza gościni 
zabierze widzów w świat pełen hu-
moru, emocji i czarodziejskich hi-
storii, łącząc teatr, narrację oraz in-
terakcję z publicznością.

W tym samym miejscu będzie moż-
na także obejrzeć bajki krasnalowe, 
które przeniosą widzów do ma-
gicznego świata pełnego przygód, 
humoru i kra-
snali! W pro-
gramie znajdą 
s i ę  r ó w n i e ż 
m.in. występ 
magiczno-cyr-
kowy i koncert 
interaktywny.

Także w piątek od 
godz. 10.30 do 13.00 
będą odbywały się 
bezpłatne kursy zabyt-
kowym krasnalowym 
tramwajem. To doskonała 
okazja do zobaczenia miasta 
z nieco innej perspektywy, ale 
też świetna zabawa dla wszyst-
kich uczestników. Tramwaj 
zatrzymuje się na przystanku 
Opera, skąd pasażerowie mogą 
wygodnie rozpocząć prze-
jażdżkę. Jest to niezwykłe do-
świadczenie, które łączy historię, 
lokalną tradycję i fantastyczny kra-
snalowy klimat, sprawiając, że każ-
dy pasażer poczuje się jak w bajce.

…a potem Majka!

W sobotę 13 września Ogród Sta-
romiejski od 11 do 17 zamieni się 
w Wielką wioskę krasnoludków. 
Tego dnia wszyscy staniemy się 
krasnalami i tradycyjnie spotkamy 
się, by wspólnie świętować najważ-
niejszy dzień w roku!

W programie m.in. premierowe baj-
ki o wrocławskich krasnalach na 

S c e n i e 
L e t n i e j 
Wrocławskiego Teatru Lalek. 
Widzowie odkryją zaczaro-
wany świat, w którym wro-
cławskie krasnale ożywają 
w bajkowych opowieściach! 
Będzie można zobaczyć 
również występy akro-
batyczne oraz pokaz 
krasnala magika.

Koncert wrocławskiej 
artystki Basi Pio-
trowskiej – wokalist-

ki i autorki muzyki dla dzieci, która 
poprowadzi najmłodszych w nie-

zapomnianą muzyczną przygodę. 
W repertuarze znajdą się zarów-

no jej autorskie utwory, jak i zna-
ne, lubiane piosenki z bajek, które 
zachwycą i rozbawią całą rodzinę. 

A na deser koncert Majki Je-
żowskiej, czyli mu-
zyczna podróż peł-

na radości!

P r z y j d ź 
i przeżyj nie-
z a p o m n i a n e 
chwile przy najwięk-
szych dziecięcych przebojach, 

które od lat bawią i zachwycają 
kolejne pokolenia! Majka Je-
żowska na scenie to gwa-
rancja świetnej zabawy, 
tańca i wspólnego śpiewa-
nia. To wyjątkowa okazja, 

aby razem z całą rodziną poczuć 
magię muzyki na żywo, zobaczyć 
artystkę w akcji i spędzić czas pełen 
uśmiechu, energii i niezapomnia-
nych emocji.

Tu nikt się nie nudzi!

Przez cały ten czas w ogrodzie 
działać będzie Strefa Krasna-

lowego Miasta. Na uczestników 
czeka gigastrefa gier, w której 
najmłodsi uczestnicy zmierzą się 

w pełnych emocji konkuren-
cjach i wyzwaniach, oraz 

krasnalowy plac zabaw, 
gdzie radosne zabawy 
i kreatywne aktywności 
wprowadzą wszystkich 
w magiczny świat wro-
cławskich krasnali. Dla 

najmłodszych przygoto-
waliśmy specjalną, dostoso-

waną do ich potrzeb strefę pełną 
atrakcji, w której będą mogli bez-
piecznie odkrywać i eksperymento-
wać wraz z krasnalami!

Chętni będą mogli wziąć udział 
w otwartej grze miejskiej i od-
kryć Wrocław pełen krasnali oraz 

ukrytych niespodzianek! W godz. 
11.30-16.30 w trakcie gry uczestnicy 
będą podążać śladami wrocławskich 
krasnali, rozwiązywać zagadki i od-
krywać wskazówki. To doskonała 
okazja, by połączyć aktywny spacer, 
naukę o mieście i kreatywną przy-
godę w jednym, pełnym niespodzia-
nek wydarzeniu!

Wystarczy podejść do namiotu 
oznaczonego napisem „Gra miej-
ska”, pobrać kartę do gry, na któ-
rej znajduje się mapka z punktami 
i w punktach wykonać polecenia 
animatorów, aby zdobyć pieczątkę. 
Po zebraniu pieczątek we wszystkich 
punktach, można wrócić do namiotu 
po nagrodę.

Baju, baju będziesz w raju

Dodatkowo na scenie multime-
dialnej pojawią się:

	z Krasnalowa Strefa Baja-
rzy – poczuj magię literatury 
i teatru, w której wrocławscy 
aktorzy Teatru Muzycznego 
Capitol ożywią najpiękniejsze 
bajki dla dzieci.

	z Bajki retro z muzyką na 
żywo – pokaz bajek przy akom-
paniamencie multiinstrumenta-
listy.

	z Minispektakle impro – nie-
powtarzalna okazja, aby dzieci 
nie tylko obserwowały, ale rów-
nież wpływały na przebieg opo-
wieści, wymyślały przygody bo-
haterów i decydowały o zwrotach 
akcji. Każdy spektakl to połącze-
nie teatru, kreatywności i śmie-
chu, które rozwija wyobraźnię, 
zachęca do współpracy i wpro-
wadza uczestników w świat pe-
łen fantazji.

	z Minikino plenerowe – spe-
cjalny pokaz filmu animowanego 
dla dzieci.

	z Zumba dla dzieci – to nie 
tylko taniec, ale także doskonała 
okazja do rozwijania koordynacji, 
rytmu i kreatywności, a przede 
wszystkim do wspólnego spę-
dzania czasu w przyjaznej, rado-
snej atmosferze.

Przez cały czas trwania wydarzeń 
w sobotę w godz. 11–17 na Pro-
menadzie Staromiejskiej kursować 
będzie wyjątkowa festiwalowa ko-
lejka elektryczna. Wejdź na pokład 
i przeżyj niezapomnianą przygodę 
rodem z bajki o krasnalach!

Festiwalowi tradycyjnie towarzy-
szą też turnieje gier planszowych: 
od 11 do 14.30 w Mediatece (edycja 

dla młodszych uczestników) i od 18 
do 21 w Awarii Prądu (edycja dla 
starszych uczestników).

W Mediatece zaplanowano roze-
granie turniejów w trzech grach, 
stosownie do kategorii wiekowej 
uczestników:

1.	 „Tropem Wrocławskich 
Krasnali” (sugerowana dla 
dzieci w wieku od 4 do 8 lat)

2.	 „Krasnalowe Monopoly” 
(sugerowana dla dzieci w wieku 
od 8 do 14 lat)

3.	 „Krasnalowa zgadywan-
ka” (szybki quiz dla wszystkich 
chętnych uczestników).

Na pierwsze dwie gry obowią-
zywały zapisy w Mediatece, ale 
można w dniu turnieju dowiedzieć 
się, czy nie zwolniło się miejsce na 
rozgrywki. Ostatnia propozycja jest 
otwarta dla wszystkich.

Awaria Prądu przygotowała Turniej 
w grę „Wsiąść do pociągu – Eu-
ropa”! Przygotowano 20 miejsc, 
dlatego obowiązywały zapisy do 10 
września, ale w przypadku wolnych 
miejsc będą przyjmowane zgłosze-
nia telefoniczne pod numerem: 509 
082 728, mejlowo: kontakt@awaria-
pradu.games lub osobiście w lokalu: 
ul. Szczytnicka 28.

Rozgrywka we „Wsiąść do pocią-
gu – Europa” trwa ok. 65-75 mi-
nut. Start o godz. 18 (półfinały, przy 
czterech stołach po 5 osób), o godz. 
19.30 finał (zwycięzcy półfinałów 
oraz osoba z 2. miejsca z najlepszym 
wynikiem punktowym, przy jednym 
stole). Zakończenie Turnieju i wrę-
czenie nagród około godz. 21.

	› Więcej na stronie: 
www.wro.news/wfk
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Życzliwek (na zdj. ze słonecznikiem) i Festiwaliusz (na zdj. poniżej z bębenkiem) zapraszają do wspólnej zabawy
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Twoje dziecko lubi budować, wymyślać, eksperymentować? Jak co roku w Hali Stulecia rusza Dzie-
cięce i Młodzieżowe Studio Architektury, w którym dzieci badają, z czego składa się architektura.

	I Redakcja

Czasem liczy się porządek i syme-
tria, a czasem najlepiej działa to, 
co zupełnie nieregularne. Podczas 
9 spotkań uczestnicy przyjrzą się 
budowlom niosącym przekaz, fa-
sadom pełnym detali i projektom, 
które łamią schematy. Poznają 
architektów idących pod prąd – 
i spróbują projektować w ich duchu.

Harmonogram warsztatów

	◼ 4.10 Zbuduj coś, co przetrwa 
wieki – O trwałości i porządku 
| Imhotep i Witruwiusz

	◼ 11.10 Budowla niemożliwa do 
stworzenia – O perspektywie 
i architektonicznym sprycie | 
Filippo Brunelleschi

	◼ 18.10 O architekturze inspiro-
wanej wyobraźnią – Architek-
turze bez linijki | Antoni Gaudi

	◼ 25.10 Zbuntowana architektura 
– O łamaniu reguł i prostych 
linii | Frank Gehry

	◼ 8.11 Z szacunku do natury – 
O sprzeciwie wobec betonu | 
Friedensreich Hundertwasser

	◼ 15.11 Sekret tkwi w detalu – 
O roli drobiazgów, które zmie-
niają wszystko | Carlo Scarpa

	◼ 22.11 O architekturze, która 
mówi – Gdy budynki mają coś 
do przekazania | Carlo Scarpa

	◼ 29.11 Architektura dla każde-
go – O wspólnej przestrzeni 
i równości w projektowaniu | 
Lina Bo Bardi

	◼ 6.12 Domy inne niż wszyst-
kie – O eksperymentalnych 
budowlach i niezwykłych 
pomysłach | Sou Fujimoto, 
Kazuyo Sejima, Luciano Pia

Warsztaty odbywają się w soboty 
w godz. 11-13 dla dzieci 6-10 lat 
i 13.30-15.30 dla młodzieży 11-15 
lat. Koszt to 390 zł za udział w ca-
łym cyklu 9 warsztatów i 50 zł za 
udział w pojedynczych zajęciach. 
Liczba miejsc jest ograniczona. Na 
każde warsztaty obowiązują zapi-
sy. Na zajęcia dla dzieci nie ma już 
miejsc, ale można dowiadywać się 
na bieżąco, czy nie zwolniło się 
miejsce.

	› Więcej informacji: 
71 347 50 55, 511 146 221, 
edukacja@halastulecia.pl

Od porządku do buntu – mali architekci w Hali

Tegoroczna 28. edycja Dolnośląskiego Festiwalu Nauki odbywa się pod hasłem „Nauka jest chrobra”, które nawiązuje do 1000-lecia koronacji Bolesława Chrobrego – pierw-
szego króla Polski. W ramach festiwalu zaplanowano ponad 1800 bezpłatnych wydarzeń: pokazów, debat, warsztatów, spacerów naukowych i spotkań z naukowcami.

	I Agata Zięba

To największe święto nauki na Dol-
nym Śląsku, otwarte dla wszystkich 
– od przedszkolaków po seniorów 
– w tym roku pokaże, że nauka 
jest „chrobra”. A co to własciwie 
oznacza? To, że jest mocna i łączy 
odwagę władcy z odwagą poznaw-
czą, jakiej wymaga podejmowanie 
wyzwań naukowych we współcze-
snym świecie.

Edycja wrocławska rozpocznie się 
13 września i potrwa do 20 wrze-
śnia. Na Papieskim Wydziale Teo-
logicznym przy placu Katedralnym 
1A w pierwszy dzień wydarzenia 
w godz. 10-15 stanie Miasteczko 
Naukowe. Znajdzie się tam ponad 
30 różnorodnych stoisk popular-
nonaukowych, które odsłonią przed 
odwiedzającymi tajemnice świata, 
pozwolą zbadać własne ciało oraz 
pomogą zrozumieć działanie naj-
ważniejszych mechanizmów i in-
stytucji współczesnego świata.

Program podzielono na 9 sekcji. 
Imprezy Wiodące to szczególnie 
eksponowana część programu Dol-
nośląskiego Festiwalu Nauki. W tej 
sekcji odbędą się m.in. wykład 
prof. Jana Miodka o słowie „chro-
bry”, Dyktando Wrocławskie czy ... 
Pielgrzymka po Dzielnicy Czterech 
Wyznań+.

Kolejne sekcje to dziedziny nauki:

	◼ humanistyczne

	◼ inżynieryjno-techniczne

	◼ medyczne i o zdrowiu

	◼ rolnicze

	◼ społeczne

	◼ teologiczne

	◼ ścisłe i przyrodnicze

	◼ o sztuce.

Będą także specjalne wydarze-
nia w Przylądku Nadziei oraz we 
wrocławskich muzeach. Program 
jest bardzo obszerny.

Cały program wydarzenia znajdu-
je się na stronie: www.festiwal.

wroc.pl. Wstęp na wszystkie wy-
darzenia jest bezpłatny. Na nie-
które obowiązują zapisy, dlatego 
warto sprawdzić w programie, jak 
dostępne jest wydarzenie, na które 
planujemy się wybrać.

Edycja regionalna (25 września – 
31 października) obejmie ponad 
10 miast Dolnego Śląska. Lokalne 

ośrodki akademickie i instytucje 
kultury zaproszą do wspólnego 
odkrywania nauki w kontekście 
regionalnym. Wydarzenia regio-
nalne odbędą się:

	◼ 22-28.09 Legnica

	◼ 2-3.10 Głogów

	◼ 2-4.10 Ząbkowice Śl.-Strzelin

	◼ 7-10.10 Bolesławiec

	◼ 9-10.10 Ziemia Kłodzka

	◼ 16-17.10 Jelenia Góra

	◼ 20-21.10 Zgorzelec

	◼ 22-23.10 Lublin-Polkowice

	◼ 23-24.10 Dzierżoniów

	◼ 27-31.10 Wałbrzych.

W ramach całego Festiwalu zapla-
nowano ponad 1800 bezpłatnych 
wydarzeń: wykładów, pokazów, 
debat, warsztatów, spacerów na-
ukowych i spotkań z naukowcami.

Dolnośląski Festiwal Nauki niebawem. Zapisz się
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Możliwość odwiedzenia wrocławskich uczelni i bogaty program wydarzeń przyciągają na DFN tłumy

Warsztaty w Hali Stulecia odbywają się co roku i są bardzo popularne
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– Spisałam swoje marzenia kilka lat temu, gdy zmarła moja znajoma – wspomina Aśka. – Zawsze byłam z tych, co zaczynają „od poniedziałku”: obiecują sobie, 
że zaraz po weekendzie zabiorą się za to czy za tamto. Śmierć Gosi uświadomiła mi, że nie ma co czekać, bo nigdy nie wiadomo, czy ten poniedziałek nadejdzie.

	I Beata Turska

Najpierw na liście znalazły się 
tylko trzy marzenia, ale za to na-
prawdę wielkie. Potem zaczęło ich 
przybywać i wciąż pojawiają się 
kolejne. Część z nich Joanna już 
spełniła.

Po pierwsze: napisać książkę

Joanna napisała książkę, która zo-
stała wydana i znalazła się w księ-
garniach. To marzenie rozbiła na 
swojej liście na wiele podpunktów, 
żeby mieć co odhaczać: wymyślić 
tytuł, zaplanować kolejne rozdzia-
ły itd.

– Zabierałam się za nią przez wie-
le lat, jak zwykle od poniedziałku, 
ale w końcu zmobilizował mnie 
mąż, który sprezentował mi udział 
w kursie pisarskim u Małgorzaty 
Wardy – mówi Aśka. – Nie było 
łatwo. Bałam się porażki, milion 
razy chciałam się z tego przed-
sięwzięcia jakoś wykręcić, ale 
ostatecznie świetnie mi to zrobi-
ło, zwłaszcza że zabrałam się do 
pracy w momencie, kiedy czułam 
się naprawdę kiepsko. Choruję na 
stwardnienie rozsiane, raz bywa 
lepiej, a raz gorzej. Wtedy było 
zdecydowan ie 
źle, a  ja 
s t a ł a m 
s i ę  m i -
s t r zyn i ą 
b i ado l e-
nia. Pisanie 
pozwol i ło 
mi wyjść na 
prostą.

Książka ma 
tytuł „Kobie-
to! Spokojnie, 
to tylko wiek 
średni”. – Bo ja 
nie umiem pisać pompatycznie 
i z powagą – mówi Aśka.

Po drugie : zobaczyć Grenlandię

W zeszłym roku Joanna była na 
Grenlandii, choć wcześniej taka 
wyprawa wydawała jej się równie 
prawdopodobna jak lot w kosmos.

– Myślę, że jeśli bardzo czegoś 
chcesz, los stawia na twojej dro-
dze osobę, która może ci pomóc – 
mówi. Przypadkiem poznała czło-
wieka, który organizował wyprawę 
w jej wymarzone miejsce i wzięła 

w niej udział wraz z mężem, Pio-
trem, choć mieli już zabukowa-
ne bilety w zupełnie inną stronę 
świata. Gdyby taka okazja pojawiła 
się w innym momencie jej życia, 

pewnie by z niej nie skorzystała.

– Nigdy nie zapomnę niewia-
rygodnie pięknych lodowców, 
ani tego, jak maleńki czuje 
się człowiek, gdy płynie ło-
dzią między nimi. Jak pyłek 
– mówi.

Joanna była także na Is-
landii, Wyspach Owczych, 
a następna ma być Pata-
gonia – pełna spekta-
kularnych krajobrazów 
kraina „na ogonie” 
Ameryki Południowej. 

Jest już w fazie realizacji. Po niej 
w planach jest Spitsbergen.

Po trzecie: zagrać w teatrze

Aśka wraz z przyjaciółką Renatą 
oraz grupą innych kobiet wystąpiła 
na scenie w amatorskim przedsta-
wieniu o Robin Hoodkach z Maślic 
City.

– Dopóki przy winie wymy-
ślałyśmy poszczególne sceny, 
była świetna zabawa i mnóstwo 
śmiechu. Schody zaczęły się, gdy 
trzeba było wyjść przed publicz-
ność – śmieje się Joanna. – Ale 

wystąpiłyśmy, a zamiast 50 osób 
przyszło prawie 200. Dziewczyny 
pracują razem do dziś. Założyły 
stowarzyszenie Kolektyw Pomy-
słów i prowadzą Centrum Aktyw-
ności na Maślicach.

Nie chcę żałować, 
że czegoś nie zrobiłam

Na liście marzeń są oczywiście 
i takie, które dopiero czekają na 
realizację. Joanna chce m.in. być 
na ślubie synów („Na razie nie 
planują”), pójść na mecz Chicago 
Bulls („Nie jestem fanką koszy-
kówki, ale marzę o tym, by poczuć 
ten klimat, dać się porwać sza-
leństwu”), zobaczyć zorzę polar-

ną („Dla mnie to czysta magia”), 
wykąpać się zimą w Bałtyku albo 
pod wodospadem („Od dwóch lat 
morsuję, więc…”), zrobić tatuaż 
(„To będzie smoczyca, owijająca 
się wokół mojego przedramie-
nia”), zorganizować uniwersytet 
dla ludzi w średnim wieku („bo 
jeszcze nie mogą zapisać się na 
Uniwersytet Trzeciego Wieku”) 
i zrobić wiele innych rzeczy, np. 
nauczyć się musicalowego tańca 
Broadway Jazz.

– To wyzwanie, bo nie mam po-
czucia rytmu i  ruszam się jak 
drewno, ale mi na tym zależy. To 
coś, co chcę zrobić tylko dla siebie 
– mówi.

Joanna zawsze dużo działała na 
rzecz innych: jako wolontariusz-
ka w fundacji Mam Marzenie po-
magała spełniać pragnienia ciężko 
chorych dzieci, pracowała w hospi-
cjum i w Szlachetnej Paczce, uczyła 
polskiego obcokrajowców. Dawało 
jej to mnóstwo radości i satysfak-
cji, aż w końcu nadszedł moment, 
że poczuła się trochę wypalona. 
Kiedyś miała problem z robieniem 
czegoś tylko dla siebie, nawet na-
uka tanga z mężem wydawała jej 
się szczytem egoizmu. Dziś daje 
już sobie na to pozwolenie, bo ro-
zumie, że z tym jest jak z maskami 
tlenowymi w samolocie: najpierw 
trzeba z nich skorzystać samemu, 
żeby być w stanie pomagać innym.

Realizowanie marzeń nie jest ła-
twe, zwłaszcza że Aśka ma dwóch 
synów studentów, męża, pracę 
(jest z wyksztalcenia psycholo-
giem, jednak w tej chwili pracuje 
w szkole jako kierownik gospo-
darczy), robi sporo rzeczy po go-
dzinach. Nie śpi też na pieniądzach 
(żeby podróżować, rezygnuje z in-
nych rzeczy) i nie jest całkiem 
zdrowa. Jednak uważa, że war-
to włożyć wysiłek w to, by robić 
rzeczy, które są dla nas ważne. 
– Odhaczanie marzeń z własnej 
listy jest jak picie kawy z pian-
ką: niby można żyć bez tego, ale 
jednak czegoś brak – mówi Aśka. 
– Motorem do działania były dla 
mnie wspomnienia osób u kresu 
życia, które gdzieś kiedyś przeczy-
tałam. Wielu z nich żałowało, że 
w życiu tylko żyli, a nie przeżywali, 
a ja się tego żalu bardzo boję.

	› Więcej na: www. wro.news/
joanna-pawlowska

Spisała marzenia kilka lat temu, teraz je realizuje

Joanna Pawłowska realizuje swoje marzenia już teraz, żeby później nie żałować, że czegoś nie zrobiła
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Aśka na Grenlandii
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Rolki, wrotki, in-line hokej, 
jazda figurowa, jazda szybka 
czekają na wszystkich ma-
łych i dużych na Torze Wrot-
karskim na Nowym Dworze 
przy ul. Jaksonowickiej 28.

	I Redakcja

Będzie to impreza ogólnodostęp-
na, dla wszystkich mieszkańców 
Wrocławia – od juniora do se-
niora. W sobotę 13.09 w godz. 
11-16.30 była arena X Świato-
wych Igrzysk Sportowych The 
World Games 2017 w parku Ty-
siąclecia zapełni się mnóstwem 
atrakcji.

Program pikniku

 Darmowe warsztaty rolkarskie 
– na każdym poziomie zaawan-
sowania; doświadczeni instruk-
torzy pokażą podstawy jazdy na 
rolkach, a bardziej zaawansowa-
nym pomogą doskonalić techni-
kę  Pokazy hokeja na rolkach 
– nauka trzymania kija, strzela-
nia bramek  Pierwsze w historii 

Wrocławia Grand Derby w hokeju 
na rolkach – wyjątkowy turniej 
z udziałem wrocławskich dru-
żyn: WATAHA71, WTH Wrocław 
i ODYŃCE  Show z jazdą figu-
rową na rolkach – trening po-
kazowy grup Masters i Leaders, 
warsztaty z trenerkami i zawod-

niczkami klasy mistrzowskiej 
i widowiskowe pokazy zawodni-
czek Mistrzostw Polski kategorii 
Elite  Sztafeta rolkarska – emo-
cjonujące wyścigi 4-osobowych 
drużyn międzypokoleniowych 
(senior, dorosły, junior + dodat-
kowy uczestnik); specjalna ry-

walizacja także dla seniorów na 
torze do jazdy szybkiej  Pokaz 
i nauka tai-chi – poznaj pierw-
sze ruchy tej sztuki poprawiającej 
koncentrację i równowagę.

Będą też leżaki, dmuchańce 
i bańki. Rezerwujcie sobotę 13.09!

NOWY DWÓR 
Wpadnij na rodzinny piknik rolkarski 13.09

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 
Wielki festyn w parku nieopodal ronda 13.09
Dmuchańce, warsztaty manualne, grill, potańcówka, konkursy z nagrodami, a do tego występy Tomasza Krajewskiego – miesz-
kańca osiedla – i zespołu Gentelmen’s Jazz. Wszystko w parku im. Tadeusza Różewicza przy ul. Sztabowej 62-66 w sobotę 13.09.

	I Anna Aleksandrowicz

Organizatorzy, czyli Rada Osiedla 
Powstańców Śląskich doskonale 
znają rytm wolnej soboty. A więc 
porządki i obiad, a po południu 
od godz. 15 – Wielki Festyn Osie-
dlowy Osiedla Powstańców Ślą-
skich!

Zacznie się od części piknikowo-
-warsztatowej. Dla najmłodszych 
będą przygotowane dmuchane 
zjeżdżalnie, dla starszych sprzęt 
sportowy do badmintona, strze-
lanie z łuków, speedballa, warsz-
taty manualne (trzy lub cztery 
stoiska – w tym malowanie toreb 
płóciennych). Potem zacznie się 
muzyka.

– Jeśli chodzi o oprawę mu-
zyczną, to w tym roku oddajemy 

ją w ręce znanego i lubianego 
wrocławskiego artysty Tomasza 
Krajewskiego – prywatnie miesz-
kańca naszego osiedla, a w prze-
szłości również naszego radnego 
– zdradza Michał Kwiatkowski, 
przewodniczący zarządu RO Po-
wstańców Śl. Tomasz Krajewski 
wystąpi z zespołem Gentelmen’s 
Jazz.

A potem muzyka już opanu-
je wszystkich, bo rozpocznie się 
wieczorna potańcówka. – U nas 
ma wyjątkowy charakter, gdyż 
za parkiet służy nam zabytkowa 
lastrykowa płyta taneczna jeszcze 
z XIX wieku, a wieczorny mrok 
rozpraszają rozciągnięte nad 
tańczącymi girlandy świetlne – 
przypomina Michał Kwiatkowski. 
Przewidywany koniec festynu: 
godz. 20.

Na Spartan-Skate – wielki festyn sportowo–rodzinny na Torze Wrotkarskim warto wybrać się całą familią

B
A

R
TO

SZ
 M

O
K

R
ZY

C
K

I

W
W

W
.F

B
.C

O
M

/R
O

P
O

W
ST

A
N

C
O

W
SL

A
SK

IC
H

Kulminacyjny punkt dorocznego festynu osiedlowego – potańcówka

Harmonogram 
wywozu gabarytów

10-16.09.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

12.09.2025

Arbuzowa 3, Arctowskiego 15, 
Bacciarellego 15, 50, 51, 54, Ba-
zyliowa 14, Bednarska 13, 18, 
o. Beyzyma 6, Bezpieczna 10, 
Białowieska 5, Bierutowska 8, 
Brodzka 143, Chałupnicza 59, 
Chełmońskiego 40, Chrzanow-
skiego 41, Cynamonowa 30, 
Cynowa 1, Czekoladowa 72, al. 
Dębowa 9a, Dobra 6-8, Dro-
hobycka  23, Dworcowa  11a, 
Farna 7, Giserska 2, Goplan 19, 
Gorczycowa  6, Grabiszyń-
ska  106, Grochowa 24, gen. 
Grota-Roweckiego 8, al. gen. 
Hallera 86, 117, Hubska 105, 
Hutnicza 12, Inżynierska 53, 
Januszowicka 21, Jesionowa 25, 
Jordanowska 22, Kamienna 114, 
Kamieńskiego 68,  108, Kar-
łowicza 44, Karmelkowa 84, 
Katowicka 25, Kazimierska 17, 
Kleczkowska 39, Kłodzka 12, 
Kminkowa 45, Kolumba 5, Ko-
muny Paryskiej 81, Konopnic-
kiej 26, Kościuszki 180a, Kry-
nicka 74, 92, Krzycka 91a, gen. 
Kutrzeby 74, Lekcyjna 7, Lnia-
na 17, Lutyńska 16, Łanowa 12, 
Łęczycka 15, Łódzka 35, Maślic-
ka 32, Mielecka 27, Mosiężna 1, 
Mościckiego 33a, Mrągowska 78, 
Nenckiego 29, Nyska 21, Od-
krywców 2a, Okrzei 1, gen. Oku-
lickiego 54, Olszewskiego 50, 97, 
Ołowiana 2-4, Osiniecka 63, 
Osobowicka 146, Papiernicza 2, 
Parnickiego 23, Partyzantów 1, 
Pawia 29, Pęgowska 14, Pie-
karska 22, Pierwiosnkowa 30, 
Pilczycka 100a1, Pionierska 33, 
Piotrkowska 12, Pleszewska 2, 
Podbiałowa  15, Powstańców 
Śląskich 82, 112, Poznańska 1, 
Prężycka 31, Promień 33, Przy-
byszewskiego 95, Pszczelar-
ska 15a, gen. Pułaskiego 28, 
Radkowska 16, Rakietowa 7, Ro-
dzinna 23, zaułek Rogoziński 5a, 
Rybacka 2, Samborska 25, Sem-
połowskiej 3, Siemieńskiego 10, 
Siemiradzkiego 17, Słubicka 50, 
Solskiego 23, Sołtysowicka 54a, 
Spiżowa 17, Stalowa 6, Stanisła-
wowska 58, Stanisławskiego 2, 
Starobielawska 1, Strońska 37, 
Suwalska 4, Szanieckiego  1, 
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Międzynarodowy Turniej Piłki Nożnej Orlików, prapremiera 
piosenki „Piłkarskie Dzieci”, panel Wrocławskiej Wszechni-
cy Futbolu z  udziałem żywej legendy piłki nożnej Antoniego 
Piechniczka. Jubileusz Silesii 14.09 na boisku MCS Orzechowa.

15-lecie Uczniowskiego Osiedlo-
wego Klubu Piłkarskiego „Sile-
sia” Wrocław-Gaj pod hasłem 
„Umacnianie więzi międzypoko-
leniowych” podzielono na cztery 
części:  godz. 9-14 Międzyna-
rodowy Turniej Piłki Nożnej Or-
lików, ćwiczenia aktywizujące, 
mecz drużyn Amp Futbolu, piłki 
edukacyjne EDUball  godz. 14-

15 prapremiera piosenki „Piłkar-
skie Dzieci”, ogłoszenie wyników 
Turnieju Piłki Nożnej Orlików, 
wręczenie nagród   godz. 15-
16.30 uhonorowanie zasłużonych 
dla Silesii, panel Wrocławskiej 
Wszechnicy Futbolu   godz. 
16.30-18 koncert Silesian Jazz 
Orchestra. Gdzie? Boisko MCS 
przy ul. Orzechowej 62.

GAJ 
Ole! Klub Piłkarski Silesia skończył już 15 lat

PRZEDMIEŚCIE OŁAWSKIE 
Odrzańskie Święto Plonów w piątek 19.09

NADODRZE 
Ametysty z Brazylii na giełdzie minerałów
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Warsztaty zielarskie, robienia jesiennych wieńców, a take szy-
dełkowania, spływy po Odrze – tak w  skrócie zapowiada się 
popołudnie i wieczór pełen jesiennych atrakcji. Bezpłatnych!

 Start sezonu szydełkowego – 
godz. 17-18.30 – podstawy szy-
dełkowania, co może zamienić 
się w hobby na jesienne wieczory.

 Warsztaty zielarskie z Justy-
ną Pobiedzińską – godz. 18–20 
– zielona moc ziół, sposoby ich 
pozyskiwania i konserwowania.

  Darmowe spływy po Odrze. 
Wsiądź na pokład i wybierz się 

w  jesienną podróż po wodach 
Wrocławia. Poszukiwania pierw-
szych barw jesieni, podziwiając 
miasto z perspektywy rzeki.

  Warsztaty robienia wieńców. 
Stwórz własne dzieło z wikliny, by 
w domu poczuć jesienny klimat.

Te atrakcje plus premiera Pump-
kin Spice Latte – 19.09 w Odra 
Centrum, wyb. Słowackiego 5B.

Chcesz zobaczyć rzadkie i unikalne okazy minerałów i skamienia-
łości z całego świata? Wybierz się na 76. Wrocławską Giełdę Mi-
nerałów, Skamieniałości i Wyrobów Jubilerskich „Pod Platanami”.

Giełdę zaplanowano na weekend 
13-14.09 w godz. 10-18 na bul-
warze Zwierzyckiego, przy moście 
Pomorskim, w centrum przy mu-
zeach Instytutu Nauk Geologicz-
nych i słynnych zwierciadłach aku-
stycznych. To świetna okazja nie 
tylko, żeby kupić ciekawy kamień 
i biżuterię, ale też, by zobaczyć 
rzadkie i unikalne okazy minera-
łów i skamieniałości z całego świa-
ta, a także, by dowiedzieć się więcej 

o ich pochodzeniu, właściwościach 
i zastosowaniach. I wreszcie, by 
porozmawiać z geologami, kolek-
cjonerami i pasjonatami natury. 
Atrakcją będzie stoisko Muzeum 
Ziemi z Kletna z okazami skamie-
niałych ryb, rzeźbienie na żywo 
ciastka z minerałów, warsztaty dla 
małych i dużych.

Bilety: 15 zł (norm.), 10 zł (ulg.), 
dzieci do 7. roku życia bezpłatnie.

Ślężna 214, Śliczna 16, 35, 49, 
Świątnicka 15, Świętochowskie-
go 2, Torfowa 41d, Trawowa 26, 
Tunelowa  1, Vivaldiego  46, 
Wałbrzyska 43a, Warciańska 31, 
Wesoła 37, Węgliniecka 5, Wila-
nowska 55, Wittiga 10, Zachod-
nia 20, Zajączkowska 29, Złoto-
stocka 23, Żernicka 96.

16.09.2025

Afgańska 6, al. Akacjowa 20, 
Balzaka  14a,  24, Bolesława 
Krzywoustego  31,  107, Bo-
rowska 112, Buczacka 4a, Bu-
dziszyńska 30, Byczyńska 11, 
Cedrowa 12, Chudoby 18, Czaj-
kowskiego 52, Czerniawska 18, 
Drohobycka 36, Giełdowa 12a, 
Gliniana 62, Godlewskiego 2, 
al. gen. Hallera 101, 111, Hen-
rykowska 2, Hłaski 37, Hub-
ska 58, Idzikowskiego 30, In-
żynierska 49, Januszowicka 15, 
Jemiołowa 26, Kamieńskie-
go 152, 190a, 207, 229a, Kar-
packa 8, Kleczkowska 17, Ko-
bierzycka 15, Komandorska 85, 
Kominiarska 68, Komuny Pa-
ryskiej 15a, 30, Konduktorska 4, 
Kordiana 27, Kosmonautów 214, 
Koszarowa  60, al. Krome-
ra 1, Królewiecka 31, Krucza 75, 
Lekcyjna 7b, 146, Łączności 11, 
Łomnicka 18, Meissnera 9, Me-
liorancka 23, pl. Mongolski 11, 

Mosiężna 20, Mościckiego 17, 
Nabycińska 5-7, Nowodwor-
ska 64, Obornicka 22, 101, Ol-
szewskiego 69, Oporowska 3, 
Parnickiego 2, Pawia 40, Pę-
gowska 1d, Poleska 17, gen. Po-
łbina 1f, Poświęcka 6, Powstań-
ców Śląskich 48, 150, Pracka 26, 
gen. Prądzyńskiego  22,  47, 

Pretficza 40a, 54d, Przestrzen-
na 49, Przyjaźni 4a, Radkow-
ska 2, Rumiankowa 33, Rysia 1, 
Saperów 27, Słupska 6, Sowia 2, 
Stalowa 2, 52, Stanisławow-
ska 57, Stefki 52, Strachociń-
ska 63, Straussa 1, Syryjska 18, 
Szczęśliwa 12, Szkocka 51, Szyb-
ka 1a-1f, ks. Ściegiennego 5a, 
Ślężna 195, 205, Świeradow-
ska 12a, Świeża 92, Tolkmic-
ka 16, gen. Traugutta 96, 141, 
Trzebnicka 76b, Tymiankowa 7, 

Wańkowicza  2, Wejherow-
ska 17, Węgliniecka 2, Wieczy-
sta 159, Wiejska 3, Wietrzna 20a, 
Wilanowska  27, Wojanow-
ska 2, 26, 76, Wojtkiewicza 10, 
Wykładowa 24, pl. Wyzwo-
lenia 3, Zachodnia 26, Zako-
piańska 1, Zielonego Dębu 15c, 
Zielonogórska 9, Zmorskiego 6, 
Żmigrodzka 52, Życzliwa 16b.
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Dołącz do zespołu wolontariuszy podczas 4. Wrocławskiej Olimpiady Integracyjnej Jeden Świat, 
Jedna Drużyna, zaplanowanej na 30.09. Jej celem jest aktywizacja osób z niepełnosprawnościa-
mi i wielopokoleniowej więzi społecznej poprzez sport.

	I Redakcja

Celem olimpiady jest przede 
wszystkim przełamywanie ba-
rier i stereotypów, włączanie osób 
z niepełnosprawnościami w życie 
społeczne miasta oraz promowanie 
zdrowego stylu życia, współpracy 
i postawy fair play. Hasło „Jeden 
świat – jedna drużyna” jest nie 
tylko mottem, ale i praktycznym 
przesłaniem całego wydarzenia.

Do świętowania integracji potrzeb-
ni są wolontariusze – osoby, które 
zechcą podzielić się swoim czasem 
i energią, by wspierać uczestników 
i współtworzyć atmosferę wyda-
rzenia. Wolontariusze będą mieli 

okazję pomagać w organizacji kon-
kurencji sportowych, towarzyszyć 
zawodnikom w ich zmaganiach, 
a także wspierać strefy edukacyjne 
i rekreacyjne.

Rekrutacja wolontariuszy już trwa. 
– Jeśli chcesz przeżyć niezapo-
mnianą przygodę, zdobyć nowe 
doświadczenia, dołącz do nas – 
zachęca Wiktoria Błaszczyk, ko-
ordynatorka wolontariatu podczas 
olimpiady. – Razem pokażemy, że 
w sporcie i w życiu naprawdę gra-
my w jednej drużynie. Nie wyma-
gamy dyspozycyjności przez cały 
dzień, można zaangażować się na 
kilka godzin, w wybranych dniach. 
Do współpracy zapraszamy także 

grupy wolontariatu pracowniczego 
i szkolnego ze szkół ponadpodsta-
wowych – zachęca. Dla wszystkich 
wolontariuszy organizatorzy prze-
widzieli szkolenie online.

Organizatorem 4. Wrocławskiej 
Olimpiady Integracyjnej – „Jeden 
Świat, Jedna Drużyna” jest Wro-
cławskie Stowarzyszenie na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych Intelek-
tualnie BONITUM.

Kontakt do koordynatorki wolon-
tariatu: e-mail: blaszczyk.wikto-
ria@o2.pl, tel.: 605 507 511.

	› Więcej informacji: www.wo-
lontariat.wroclaw.pl

Jeden Świat, Jedna Drużyna – pomóż się cieszyć

Wrocławskie Centrum Seniora – WCRS zaprasza wszystkich 60+, młodszych i starszych, ich rodziny, mieszkańców i turystów na wyjątkową inaugurację 16. 
edycji Dni Seniora w piątek 19.09 w samym sercu miasta. To będzie barwne rozpoczęcie kilkutygodniowego święta aktywności i wspólnego spędzania czasu.

	I Redakcja

Już od godz. 13 plac Solny za-
mieni się w wielką strefę spo-
tkań i informacji – będzie można 
skorzystać z bezpłatnych badań 
profilaktycznych i konsultacji 
zdrowotnych. Na miejscu staną 
liczne stoiska edukacyjne i infor-
macyjne, przy których specjaliści 
podpowiedzą, jak dbać o zdro-
wie, bezpieczeństwo i aktywność 
w starszym wieku.

Dla tych, którzy lubią ruch i taniec, 
przygotowano pokazy taneczne, 
zaplanowano również wyjątko-
wy pokaz mody, podczas którego 
seniorzy zaprezentują eleganckie 
i oryginalne kreacje, udowadnia-
jąc, że styl nie ma wieku.

Barwny pochód

Jednym z najbardziej rozpozna-
walnych punktów inauguracji bę-
dzie Marsz Kapeluszy – barwny 
pochód wokół ratusza, który wy-
ruszy o godz. 14.30 z pl. Solnego. 
Uczestnicy, ubrani w pomysłowe 
kapelusze i ozdoby przygotowane 
specjalnie na ten dzień, przema-
szerują ulicami wrocławskiego 
Rynku. Kulminacyjnym punk-
tem wydarzenia będzie na scenie 
na pl. Gołębim/Rynku o godz. 15 
wręczenie seniorom kluczy do 
miasta.

Nowy Król i Królowa

Władze miasta uroczyście przekażą 
symboliczne klucze do bram Wro-
cławia nowo wybranym Królowej 
i Królowi Seniorów – wyjątkowym 
ambasadorom aktywności i energii. 
Wręczone zostaną także certyfika-
ty „Miejsca Przyjazne Seniorom” 
dla instytucji i firm otwartych na 
potrzeby starszych mieszkańców 
oraz statuetki dla laureatów kon-

kursu „Przyjaciel Seniorów”, czy-
li osób szczególnie zasłużonych 
w pracy na rzecz poprawy jakości 
życia wrocławskich seniorów. Nie 
zabraknie również ogłoszenia wy-
ników i nagrodzenia zwycięzców 
konkursu kapeluszowego „Kre-
acje z głową”. Stowarzyszenie 
Aglomeracja Wrocławska wręczy 
dodatkowo nagrodę dla najlepiej 
wystylizowanej pary (dwie osoby) 
– oceniane będą kompletne styli-

zacje, nie tylko nakrycia głowy. Na 
zakończenie tego pełnego emocji 
dnia zaplanowano roztańczoną 
Prywatkę z Radiem Pogoda.

Prywatka z Radiem Pogoda

W godz. 16-18 pl. Gołębi w Rynku 
wypełni się dźwiękami znanych 
przebojów. Zabawę poprowadzą 
Zygmunt Chajzer i Joanna Kruk, 
którzy porwą uczestników do 

wspólnej zabawy. Gwiazdą wie-
czoru będzie Eleni, znana z takich 
hitów, jak: „Miłość jak wino”, „Po 
słonecznej stronie życia”, „Tro-
szeczkę ziemi, troszeczkę słońca”, 
„A słońce sobie lśni”.

Dzień Seniora na Borku 17.09

Wcześniej będzie Dzień Seniora na 
Borku:

	◼ godz. 10 – słodkości z kawą lub 
herbatą

	◼ godz. 11 Nie daj się oszukać – 
spotkanie z policjantem

	◼ godz. 12 O współczesnych 
zagrożeniach zdrowotnych – 
prof. Andrzej Gładysz

	◼ godz. 13.30 Zdrowotne właści-
wości grzybów

	◼ godz. 15 Taniec w kręgu

	◼ godz. 16 przygotowanie do 
Marszu Seniorów (kapelusze, 
woalki, parasolki)

	◼ godz. 16.30 Kolorowy Zawrót 
Główy – Marsz Seniorów po 
parku Południowym

	◼ godz. 18 zabawa taneczna.

Miejsce: RO Borek i CAL Borek, 
ul. Powstańców Śl. 210-218. Zapi-
sy na każde z wydarzeń oddzielnie: 
calborek@gmail.com, SMS pod 
502 907 987 lub osobiście w CAL 
Borek.

Przygotuj kapelusz, bo 19.09 startują Dni Seniora
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Uczestnicy Marszu Kapeluszy podczas Dni Seniora we własnoręcznie wykonanych nakryciach głowy

Olimpiada na pewno wyzwoli też we wszystkich sportowe emocje
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Dolnośląskie Centrum Filmowe zaprasza na wrocławską premierę książki „Te wszystkie Raje, Zrywy i Jutrzenki. O małych kinach 
na Dolnym Śląsku” Lecha Molińskiego i Jerzego Wypycha, która ukazała się w lipcu nakładem Wydawnictwa Warstwy.

	I Redakcja

Spotkanie odbędzie się w daw-
nym Kinie Warszawa, które przy-
wołane jest w książce w kilku 
miejscach. Dziś to właśnie DCF. 
Przeczytacie w niej również cały 
rozdział o Kinie Wawel, które do 
dziś działa w Lubaniu i jest pro-
wadzone właśnie przez DCF. A to 
dopiero początek tematów, które 
z pewnością zostaną poruszone!

Plan wydarzenia:

	◼ godz. 18 spotkanie autorskie 
z Lechem Molińskim i Jerzym 
Wypychem wokół książki „Te 
wszystkie Raje, Zrywy i Ju-
trzenki. O małych kinach na 

Dolnym Śląsku” (Wydawnic-
two Warstwy). Prowadzenie: 
Magdalena Barbaruk. Wstęp 
wolny

	◼ godz. 19.30 pokaz filmu „100 
lat w kinie” reż. Paweł Łoziń-
ski | 1995. Bezpłatne wej-
ściówki do odbioru w kasach 
kina DCF w dniu wydarzenia.

Kiedy: 18 września (czwartek). 
Gdzie: Dolnośląskie Centrum 
Filmowe, ul. Piłsudskiego 64A, 
sala Lalka. Transmisję online ze 
spotkania będzie można zobaczyć 
na profilach FB: Wydawnictwa 
Warstwy, Wrocławskiego Domu 
Literatury, Wrocławia Miasta 
Literatury i Dolnośląskiego Cen-
trum Filmowego.

... a  właściwie do kamieni-
cy Pod Złotym Słońcem pod 
adresem Rynek 6. Wszyst-
ko z  okazji Europejskich Dni 
Dziedzictwa, które odbędą 
się 13 i  14 września. W  pro-
gramie: zwiedzanie budynku, 
warsztaty i lekcja dla dzieci.

	I Agata Zięba

Europejskie Dni Dziedzictwa 
to cykliczny projekt kultural-
ny, społeczny i edukacyjny – co 
roku we wrześniu mieszkańcy 
całej Europy mogą bezpłatnie 
zwiedzić najciekawsze zabytki 
w swojej okolicy oraz skorzystać 
z wydarzeń kulturalnych i edu-
kacyjnych. Idea EDD narodziła 
się w 1985 r.

We Wrocławiu w  tym roku 
w programie EDD jest ponad 
35 wydarzeń. Można je wszyst-
kie wyszukać na stronie edd.
nid.pl/wydarzenia. Wśród nich 
znajdziecie atrakcje w Muzeum 
Pana Tadeusza:

	◼ O czym szepce stara ka-
mienica? – lekcja dla dzieci, 
13.09, godz. 12

Podczas zajęć dzieci zwiedzą 
zabytkowy budynek muzeum 
i poznają tajniki jego konser-
wacji. Prowadząca opowie, kim 
jest konserwator, na czym pole-
ga jego praca i dlaczego ochrona 
zabytków jest ważna. Uczestnicy 

dowiedzą się również, jak sami 
mogą dbać o zabytki w swo-
im otoczeniu. Zapisy: zapisy@
ossolineum.pl.

	◼ Mały architekt – kamie-
niczki z wyobraźni – 
warsztaty dla dzieci, 
13.09, godz. 13

Podczas warsztatów dzieci za-
mienią się w  małych archi-
tektów i z pomocą farb ożywią 
gipsowe odlewy kamienic. Ma-
lując okiennice, gzymsy i deta-
le zdobień, uczestnicy poznają 

charakterystyczne elementy 
architektury miejskiej. Zapisy: 
zapisy@ossolineum.pl.

	◼ Kamienica pod Złotym 
Słońcem – architektonicz-
na perła we wrocławskiej 
koronie – z przewodnikiem, 
14.09, godz. 12

Kamienica pod Złotym Słoń-
cem to architektoniczny klejnot 
na mapie Wrocławia – jej wy-
kwintna, barokowa fasada zdra-
dza pałacowy charakter gmachu, 
będący swego czasu rezydencją 

wrocławskiego patrycjatu i tym-
czasową siedzibą monarchów, 
odwiedzających w przeszłości 
Wrocław. Oprowadzanie prze-
wodnickie po kamienicy będzie 
okazją do poznania jej histo-
rii na tle dziejów miasta. Wej-
ściówki do odbioru w kasach 
Muzeum Pana Tadeusza.

Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest bezpłatny.

	› Szczegóły na stronie: www.
wro.news/mpp-edd25

Natenczas gość rusza do Pana Tadeusza...

Spotkaj się z autorami książki o kinach

Podczas Europejskich Dni Dziedzictwa będzie można zwiedzić zabytkową siedzibę Muzeum Pana Tadeusza

Lech Moliński i Jerzy Wypych ze swoją książką przed DCF
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Szymon Czapik 
na organach 12.09
W cyklu koncertów organo-
wych w bazylice św. Elżbiety 
wystąpi kolejny młody talent 
Szymon Czapik. Już 12.09 
o godz. 19 usłyszymy w jego 
wykonaniu utwory: Buxtehu-
dego, Bacha i Mendelssohna-
-Bartholdy’ego. Czapik ukoń-
czył Ogólnokształcącą Szkołę 
Muzyczną II stopnia im. Ka-
rola Lipińskiego w Lublinie 
w klasie organów, Szkołę Mu-
zyczną II stopnia im. Tade-
usza Szeligowskiego w Lubli-
nie w klasie śpiewu solowego 
oraz Archidiecezjalne Studium 
Organistowskie w Lublinie. 
Jest laureatem wielu konkur-
sów o zasięgu ogólnopolskim 
i międzynarodowym. Wstęp na 
koncert jest bezpłatny.

Z poetą przez 
Wrocław w MBP

Miejska Biblioteka Publiczna 
we Wrocławiu, Fundacja Ład-
ne Historie i Biblioteka Tu-
rystyczna – Filia nr 57 MBP 
zapraszają na spacer śladami 
Tadeusza Różewicza. 13.09 
o godz. 11 wydarzenie zacznie 
krótka prelekcja poświęcona 
twórcy na piętrze biblioteki, 
a potem grupa ruszy na spacer. 
Przewodniczką będzie Kamila 
Sowińska. Zapisy e-mailowo: 
mbp57@biblioteka.wroc.pl, 
telefonicznie: 71 347 12 67 lub 
osobiście w bibliotece. Wyda-
rzenie jest bezpłatne.

Warsztaty teatralne 
z Haliną Fiećko

„I ty możesz być artystą, akto-
rem. Tworzyć i stawiać pierw-
sze kroki na scenie teatru” 
– tymi słowami wrocławska 
aktorka Halina Fiećko zachęca 
do dołączenia do warsztatów, 
które odbywają się w ponie-
działki o godz. 16 i czwart-
ki o godz. 17 w kamieniczce 
Małgosia, ul. Odrzańska 39/40. 
W programie warsztatów ABC 
aktora na scenie: ćwiczenia ar-
tykulacyjne, oddechowe, emi-
syjne; ruch sceniczny, praca 
z ciałem, postawa, elementy 
pantomimy; zadania aktorskie; 
praca z tekstem. W trakcie 
warsztatów powstanie spek-
takl. Więcej informacji pod 
numerem: 501 249 507.
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40 wystawców, 500 osób w konkursie głównym, 2 tys. rozdanych nagród, 5 tys. wydanych kart do udziału w zabawie i 6600 litrów zebranych elektroodpadów – tak 
w liczbach przedstawia się 4. edycja Soboty z Zielonym Wrocławiem w parku Staszica, zorganizowana przez portal wroclaw.pl z Departamentem Strategii i Zrów-
noważonego Rozwoju UMW. Wrocławianie dopisali. Wcześniej były dwa mniejsze ekopikniki pod nazwą Wakacje z Zielonym Wrocławiem na Leśnicy i Brochowie.

Całe miasto na Sobocie z Zielonym Wrocławiem
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Park Staszica: akcja „Skrzydłokwiat za elektrośmieć” po raz czwarty 
podziałała na mieszkańćów jak magnes i przyciągnęła tłumy

Leśnica, 24.08: chiropterolog Zuzanna Maciejewska

Na stoisku Zarządu Zieleni Miejskiej wrocławianie uzyskiwali wiele cennych rad ws. pielęgnacji roślin

W parku Staszica można było skorzystać z porad przy stoiskach,  
zagrać w ekologiczne gry, odpocząć na leżaku wśród zieleni

Brochów, 30.08: pokazywanie mapy z placami zabaw na terenach zielonych we Wrocławiu

Zajęcia jogi na świeżym powietrzu? To jest to!
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Piłkarze Śląska Wrocław 
wracają do gry o  awans 
i  zmierzą się z  Puszczą Nie-
połomice. To spotkanie roz-
pocznie się w  sobotę 13.09 
o  godz. 19.30 na Tarczyński 
Arena Wrocław. W  ramach 
akcji „Stadiony bez barier” 
klub zorganizował sporo ak-
tywności wspólnie z kibicami 
z niepełnosprawnościami.

	I Redakcja

Po poprzedniej kolejce kibice 
Śląska mogli opuszczać stadion 
w wyjątkowo dobrych nastro-
jach. Pomimo początkowo nie-
korzystnego wyniku, wrocła-
wianie byli w stanie odwrócić 
losy rywalizacji z GKS-em Tychy 
i ostatecznie sięgnąć po kolejne 
3 punkty. – Cieszę się z tego, jak 
rośliśmy w trakcie tego starcia. 
Muszę przyznać, że GKS był lep-
szą drużyną przez część pierwszej 
połowy, ale już w drugiej części 
meczu dzięki naszej determinacji 
wyszliśmy na prowadzenie i wy-
glądaliśmy o wiele lepiej – mówił 
po meczu trener Ante Simundza.

Stadion Tarczyński Arena powoli 
nabiera rangę twierdzy – jak do-
tąd na cztery rozegrane mecze 

Śląsk triumfował 3-krotnie, a raz 
podzielił się punktami z rywa-
lem. To dobry prognostyk przed 
starciem z Puszczą, która podob-
nie jak Śląsk występuje w Betclic 
1. Lidze jako spadkowicz z PKO 
BP Ekstraklasy.

Niepołomiczanie notują trudne 
wejście w sezon. W 8 kolejkach 
drużyna prowadzona przez tre-
nera Tułacza wywalczyła zaled-
wie 6 punktów, co plasuje ją na 
16. miejscu, czyli w strefie spad-

kowej. Dla porównania Śląsk 
Wrocław z dorobkiem 14 punk-
tów znajduje się na podium ligo-
wej stawki.

W związku z akcją „Stadiony bez 
barier” część eskorty meczowej 
utworzą kibice z niepełnospraw-
nościami, a klub zaprasza na 
spotkanie wszystkich fanów ze 
szczególnymi potrzebami. Tra-
dycyjnie przygotowana zostanie 
audiodeskrypcja z meczu, klub 
przygotował również wspólne 

aktywności z Klubem Kibiców 
Niepełnosprawnych oraz druży-
ną Śląsk Wrocław Blind Football.

Bilety na mecz z Puszczą Niepo-
łomice na bilety.slaskwroclaw.pl. 
Wejściówki można zakupić też 
w kasach przy Oporowskiej 62, 
w Centrum Kibiców Śląska Wro-
cław przy ul. Piłsudskiego.

	› Wszystkie punkty stacjonar-
ne, gdzie można kupić bilety: 
www.slaskwroclaw.pl

Walka o mistrzostwo Polski w baseballu weszła w decydującą fazę. W rozgrywkach play-off pozostały cztery najlepsze drużyny 
w kraju. Wśród nich zespół Barons Wrocław, który mierzy się w półfinale z ekipą Stali Kutno. Gra toczy się do trzech zwycięstw.

	I Michał Kurowicki

W  pierwszym półfinałowym 
meczu w Kutnie lepsza okaza-
ła się Stal, pokonując wrocław-
skich Baronów 11:4. Ze względu 
na obowiązujące przepisy w tym 
spotkaniu nie mogli rzucać za-
wodnicy zagraniczni.

– W pierwszym meczu play-
-off zespół Stali Kutno był od 
nas lepszy. Spotkanie rozpoczę-
ło się dobrze i prowadziliśmy 
4:2. Niestety od tego momentu 
punkty zdobywali już tylko ry-
wale i ostatecznie przegraliśmy 
11:4. Jedną z głównych przyczyn 
porażki była dobra gra drużyny 
z Kutna w ataku. Oczywiście nie 
poddajemy się, zamierzamy wy-
grać kolejne mecze i awansować 
do finału – Łukasz Tur, trener 
Barons Wrocław.

Kolejny mecz Barons – Stal od-
będzie się w sobotę 13 września 
w Kutnie i będzie to spotkanie od-
wołane wcześniej. Pierwszy mecz 
we Wrocławiu rozpocznie się 
w niedzielę 14 września o godz. 13 
na stadionie przy ul. Niepodległo-
ści 6 na Zakrzowie.

Jeśli chcesz spróbować swoich sił 
w baseballu, możesz zgłosić się 
do Barons Wrocław. W klubie in-
formują, że aktualnie odbywa się 
rekrutacja do drużyn dorosłych – 
Barons II oraz Slowpitch Team.

Można także zapisać swoje dziec-
ko do jednej z sekcji baseballu 
– chłopcy w wieku 6-18 lat lub 
softballu – dziewczynki w wieku 
8-12 lat.

	› Rekrutacja na: www.FB.com/
BaseballWroclaw

Śląsk z Puszczą 13.09 zagra bez barier

Barons Wrocław walczą o mistrza Polski
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Luka Marjanac po udanym debiucie na Tarczyński Arena ma apetyt na więcej w starciu z Puszczą
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Czy to będzie mistrzowski sezon wrocławian? To się niebawem okaże

Tydzień w skrócie

W  niedzielę na Olimpij-
skim Sparta Wrocław, mimo 
zwycięstwa, nie odrobiła 
14-punktowej straty z To-
runia i nie awansowała do 
finału PGE Ekstraligi 2025. 
Końcowy wynik dwumeczu 
półfinałowego to 85:95. Wro-
cławianie na pocieszenie po-
walczą z GKM-em Grudziądz 
o brązowe medale: 21 wrze-
śnia na wyjeździe i 27 wrze-
śnia u siebie.

Koszykarski Śląsk w  ra-
mach przygotowań do sezonu 
2025/2026 rozgrywa sparin-
gi za zamkniętymi drzwia-
mi. Dwa mecze towarzyskie 
w Orbicie będą jednak otwar-
te, lecz tylko dla posiadaczy 
karnetów. 17 września WKS 
sprawdzi się z Zastalem Zie-
lona Góra, 25 września potre-
nuje z Gliwicami GTK.

W piątek na Tarczyński Are-
nie Ukraina, występująca 
w roli gospodarza, przegrała 
z Francją 0:2 w eliminacjach 
do piłkarskich mistrzostw 
świata 2026. Bramki dla gości 
strzelili: Michael Olise w 10. 
minucie i  Kylian Mbappe 
w 82. Na trybunach był pra-
wie komplet widzów, którzy 
mocno dopingowali Ukrainę.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

Betclic 1. Liga, 
13.09, godz. 19.30, 
Tarczyński Arena, 

WKS Śląsk Wrocław — 
Puszcza Niepołomice, 

sport.tvp.pl

wyścigi konne

9. dzień wyścigowy 2025, 
14.09, godz. 13, 

Wrocławski Tor Wyścigów 
Konnych Partynice

piłka ręczna

Liga Centralna, 
13.09, godz. 19, 

UM Warszawa – Śląsk 
Wrocław
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Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Targi Yarn Fest 13.09 
w hali Orbita

Dziewiarstwo to pasja dostępna 
i modna dla osób w każdym wie-
ku. Do Wrocławia zjadą się naj-
większe i najpopularniejsze sklepy 
z włóczkami, drutami i szydełka-
mi z całej Polski. Sobota 13.09 
godz. 10-18, Yarn Fest, hala Or-
bita ul. Wejherowska 34. Bilety: 
25 zł na www.wro.news/yarnfest

Czasoprzestrzeń: 27 
i 28.09 festiwal roślin

Nowości z sezonu: więcej ga-
tunków (w tym ogrodowych), 
rozmiarów i kolorów niż kiedy-
kolwiek. Świeże wzory doniczek, 
bestsellerowe książki i inspirują-
ce akcesoria. Sob.: 27.09 w godz. 
8–20, niedz. 28.09 w godz. 10–
18, Czasoprzestrzeń, ul. Tramwa-
jowa 1-3. Wstęp wolny.

28.09 Nikola Warda 
z koncertem New Moon

Pierwszy autorski koncert Nikoli 
Wardy wraz z zespołem. Jej mu-
zyka łączy indie pop i alterna-
tywę, subtelne melodie i mocne 
emocje, intymne historie i uni-
wersalne pytania. Niedz. 28.09 
godz. 20, Stary Klasztor, ul. Pur-
kyniego 1. Bilety: 40 zł na www.
wro.news/nikolawarda

Orkiestra Księżniczek 
10.10 w Radiu Wrocław

O sole mio! Gwiazdorska ob-
sada, soliści, balet, zjawisko-
we głosy, oszałamiające show 
świetlne i... pierwsza na świecie 
Orkiestra Księżniczek! Piątek 
10.10 godz. 17, sala koncertowa 
Radia Wrocław, al. Karkonoska 
10, bilety od 219 zł na www.ku-
pbilecik.pl
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

8.

8.

1.	 Pod nim robi pranie Pracz Odrzański.

2.	 Mieszkała z siedmioma krasnoludkami.

3.	 Ma ją każdy szanujący się, starszy wiekiem 

krasnoludek.

4.	 Para krasnali, których imiona nawiązują do 

mitologii greckiej.

5.	 Specjalność „Pomarańczowej Alternatywy”.

6.	 Autorka „O krasnoludkach 

i sierotce Marysi”.

7.	 Imię krasnala pilnującego 

IX LO im. Słowackiego.

8.	 Symbol krasnala Życzliwka.

9.	 Znajduje się tam krasnal na hipopotamie.

10.	Kamieniczka, w której jest Muzeum 

Krasnoludków.

11.	Domowe, w którym mieszkał krasnal 

Hałabała.

KRZYŻÓWKA NUMERU 245

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 17.09.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 245.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 17.09 do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród 
autorów prawidłowych odpowie-
dzi do 24.09. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nr. tel. 71 776 71 00.

UWAGA! Wg regulaminu wygrywa 
ten, kto wyśle SMS-a jako pierw-
szy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i butelka. Zwycięzcami w numerze 
243 (hasło: Zeroemisyjne) zostali: 
p. Michał (bluza), p. Mariola (wor-
koplecak) i p. Zbigniew (butelka). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




